
....... ............................................................... ~ .............................................................................................................................. ....... .............................................. - .............................. ~...._,""""" ........ ....,...,., ..................................................................... .... •_. ....................................... - .................................... ~ ............... ,,._,,..,,, .................................................................................. ........ ......................................................................................................... ,...., ............... ~ ............. .,.... ................................. ........ ,,.., ................................... ,..., .......................................... ~ .................................................................................................... ........ ....... ....... ........ ,,,,..,, ............................................................................................................................................. ...-.... ...................... ........ 

1986 

VTEI 
VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

..._.. ,.._, ............. ......., ............................................................................................................ ........, ............................................................. ..... 
....... ~ ....... ~.,._."""'"' .......................................... ~~ .......................................................................... AmJ;' ...... ,...., 
~~ ....................... ~ .................... ~ ....... ~~~~~ ............. ~ .................................................... ~ ....... ..... 
~ ....... ...,. ....... ...-.. ........ ,,.,,., ....... ........ ....... ........ ........ .......... ........ ~ ,.._, ,....... ......... ....... .......... ......... ....... ....... ....... ....... ....... ........ ....... ........ ....... ......... ......,~._,.,,.,,., .......................................................... ,.._,,. .............................................................................. ,,_,,,.., ....... „ ....... ........ .,...,. ,,,.,., ,,..,, ........ .,...,.. ........ ........ ....... ....... ........ ........ ....... ,,,_.,. ........ ........ ......... ....... ....... ........ ....... ...... ........ ......... ....... ....... ....... ,,..,, 



O B S A H 

Ú ·ilí VÚV o dosa~ení užfíto sepětí 

výzkumu s praxí ( V. Matoušek .............. ·········· 81 

povodí Vltavy 
................... ........ .. 84 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Mal~ vodní elektrárny v 

( J . Podzimek - P . Forman 

Konference Hydroturbo ( J . Skalička) ........... . ...... 91 

ODPADNÍ VODY 
Op ětovné použití vod~· v hutním kombinátu ( P . Dočkal ) .. 93 

Určovací atlas organismů z čistíren odpadních vod (~ a~ . 99 

Aplikace čiřiče s kyvným pádlem k separaci 

neutralizační suspenze ( J . Vostrčil ) ..... ........ .... 101 

ZÁSOBOV ÁNÍ VODOU 
Spolupráce v úpravě vody v rámci RVHP ( L . Žáček) ... • 105 

Zkušenosti z prověrky ochranných pásem 

zdrojů vody ( V. Hytha ) . ... ... . ............ ·. · · · · · · · · 111 

SOUBORNÉ I NFORMACE 
Jak hodnotit divokP a rekreační skládky 

tuhých komunálních odpadů ( P . Hons) ................ · 115 

Na 3. traně obálky kresba E. Šourka 

---

ÚSILÍ VÚV O DOSAŽENI 

U~ŠÍHO SEP~Ti VÝZKUMU S PRAXi 

ing. V. Matoušek, DrSc., ředitel V[JV Prah11 

b osažení užšího sepětí výzkumu s výrobou je naléhavým a 

závažným ú kolem pro celé naše národní hospodářství. Na tom, 

jak dokážeme tento úkol plnit, je předev ším závislá dynami ka 

růstu našeho národního důchodu. Tato skutečnnst byla již mno

hokrát zdůrazněna ve strenických i vládních dokumentech. Na 

zajištění tohoto úkolu se vedle 

musí podílet i řídící orgány . 

pracovníků ve výzkumu i praxi 

Všichni společně by pak měli 

k řešení tohoto úkolu přistupovat ne základě propracované kon

cepce a jasně vytyčených záměrů. Určitý návod, jak postupovat 

ve snaze dosáhnout co nejužšího sepětí výzkumu s praxí, je ob

sažen v materiálech, vysvětlujících a propagujících iniciativu 

městské .organizace KS~ v Praze a pražských závodů pod heslem 

"Spojením vědy s výrobou, modernizací, tvůrčím úsilím kolektivů 

za splnění úkolů pětiletky". 

Pro takový p~stup jsme se rozhodli i v našem výzkumném 

ústavu . Dosáhli jsme tím komplexního zajištění úkolů a zároveň 

i ši roké účasti pracujících na pl"ipravě JejiCh. řešeni. Za hlavní 

úkol jsme si vytyčili inovaci zaměřeni a postup ů vodohospodá • . 

ského výzkumu. 

V jeho rámci si pak ukládáme: 

- prohloubit zaměření výzkumných úkolů na aktuální problémy a 

realizační výstupy, 

zaměřit se na nový aktuální a perspektivní směr vodohospo

dářského výzkumu - racionalizaci hospodař e ní s vo dou, 

- inovo vat me t ody výzkumu a techniku prá c e . 

- 81 -



Zdárné plnění t ě chto úkolů předpokládá nové formy spolu

práce s praxí. Za jednu z účinných forem prohlubování této 

spolupráce po~ažujeme uzavírání konkrétních dohod s pro vozním i 

a výrobními podnik y i proje k tov ými organizacemi. Dohod y o s po

lupráci jsme u z avírali i v mi nulosti; byly to vš ak vět ši nou 

dohody všeobecné, jim ž chyb ě l a konkrétnost a závaznost . Te nto 

druh dohod se p ř íli š ne o s vědčil. Proto se zamě ř íme na d ohod y 

užšího rozsahu, z ato vša k s j a sn ě v ymezen ými úkol y , term in y a 

závazk y obou s tran . Cí l e m těchto dohod bude ur ychlit řešeni 

výzkumných úkol ů a r e ali za ci v ý sledků. Příprava takov ých do h od 

je časově náročná a v yž adu j e oboustranně dostatek dobré vůle a 

zájmu. V poslední době se v š ak ve vodním hospodářství pro uz a

vírání t a kových dohod vytvořily podmínky. Tuto formu ~rohlub o 

vání spolupráce s praxí chceme rozvíjet na široké bázi. 

Nezůstáváme však jen u tohoto druhu spolu~ráce, ale z am ě 

řujeme se i na vyšší a účinnější formu, jakou je vědeckovýrob

ní sdružení. Koncem minulého roku jsme uzavřeli s podnikem Po 

vodí Ohře dohod~ o vědeckovýrobním sdružení. Ůčelem a posláním 

tohoto sdružení je zajistit na principu společenské pro s pě š 

nosti a oboustranné výhodnosti vzájemnou pomoc při řešení úko

lů v oblasti racionálního hospodaření s vodou v~ vodohospodá-ř
ských soustavách. Společně řešené úkoly na 8. pětiletku by l y 

konkrétně formulovány a jsou zakotveny ve smlou v ě o s dr užen i. 

Rozsah prací pro jednotlivé kalendářní rok y bude up řes ň ová n 
vždy ročně formou dodatku ke smlouv ě . Návrh y dodatk ů s ml ouvy 

nebo podklady k nim bude předkl á dat ko or dinační rada, kt erá je 

poradním orgánem s ta t utárních zá s tupc ů sdružen ý ch organ izaci a 

jim také odpovídá za svou činno s t. Dal š ími úk~l y koor dinační 
rady jsou kontrola ře š eni výzk um n ýc h ú kolů, koord i nace činnos

ti a její vyhodnocování . 

Spoluprací bud e do s a že no ryc hl e j š ího zí sk á v á n i nových 

deckých poznatk ů a r e al iz a č n íc h vý stupů a j e ji c h u plat n ěni 

praxi. O .čekává se, že se výs l e dk y č inno s t i s dru že ní p r o jev i ve 

vě-

v 

- 82 -

z vý š en í povodňové ochrany ú zem í ' v efektivnějším využíváni vo 

doho s podář s k ýc h základníc h pros t ředk u , v l e pš ím zabezpečení do 

dávek vod y a ve zlep š ení jakosti vody v to c ích . 

Vzájemná s po l u pr á ce j e ús p ě š ná a ž ivota sc hopná jen tehd y , 

j e -l i obo u s tran n ě prospě š ná. Pr o ná š v ýz kumn ý ús tav bu de s po 

lupráce s Povodím Oh ř e prospěšná v mn oha s měr ec h . Předevš ím zís

káme realizáto r a výzkumných p r ac í. Rea l iza ce povzbu z uj e výz kum

níka v jeho prá ci a ověřuje kvali t u jeho ř eše ni . Výzkumník z í -

s Kává spoluřešitele úk ol u , k te r ý mu poskyt u j e ce nn é údaj e a 

podklady z terénu a provoz u , jež jsou ji nak velmi obtí ž ně do-

s t u pn é . T ěs n é spoje n í s provozní or ganiza c í umo ž ňuje mlad ým 

výzkum n ým p racovní k ům bl íže p o z n at a ktuá l ní problematik u vod 

n í h o h ospodá ř s t ví , lépe poc hopit po t ře b y provozu . Tato znalost 

se p ř í z n ivě pr o j eví i v za m ě ř eni a v k valitě ře še ni výz ku mn ýc h 

ú k o l ů . Zv l ášt ce nn ým p ří n os em p ro výz kumn ý ústav je pomo c 

pa r t n e r s ké orga ni zace p ři s tave bní c h a d í l ens k ýc h pracích . Dí

l ens ké kapacity n a š eho výz ku mn é h o ústav u j sou toti ž zce la n e 

do s tateč n é , což vede k opožaová n i výstavby mod e l ů a k r ůsťu 

provoz n íc h potí ž i při výzkumu . Dů s l edkem je p a k n e úm ě rn é pr o 

dlužováni doby, ře še ni úkolů a nezájem o výzkumné prác e , vyža

dující modelový výzkum . Vytvořením s d r u že ni se tyto prob lémy 

podstatně omez u ji ; výzkumní pracovníci budou moci mnohem pru ž 

něji reagovat na potřeby pr axe a ur yc hlit řeše ni svýc h úkolů. 

Sdružení vš ak bude p r ospě š né i provo zní organizaci, kt erá 

zís ká výzkumnou kapacitu na ře šení ivýc h te c hn ickoprovozních 

úkolů, j ejic h ž vyř e še ním zlepši h os pod ařeni s vodou, lépe V) 

užije základních vodohospodářských pro s tředk u a sniži provozní 

náklady. 

S polečná Jednání při příp r avě sm louv ) ukd10 J a , že oba 

partneři jso u o vý hodnos ti a pro spěšnost i son11crií ptc sv ědčf'

ni. T im jsou vytvo ř e n y zá kl adní př edpo k I <1dy 1-iro Jeho ť";r1i'~ 11ou 

čin no s t, což se jistě projeví v obou sl ranr"'m ''-"'.Jf'l í pt l LU

jištová n i spo l ečně vytyčených úkolů . 

- BS -



I vodní toky a nádrže ] 

Malé vodní elektrárny v povodí Vltavy 

ing . J. Podzimek - ing. P . Forman, Povodí Vltavy, Praha 

Skonči lo dlouhé období, kdy ene r getické využl tí vodního to

ku v malých vodních elektrárnách (M VE) bylo pokládáno za ne

efektivní a nemoderní. Bylo to ob d obí, kdy jsme zrušili velké 

množství provozuschopných energetických zdrojů. Měli jsmena to 

s peciální odborný vý r az - "uvedení vodního díla do neškodného 

stavu". Tak se stalo, že jenom v oblasti podniku Povodí Vltavy 

zůstalo z původních 1702 malých vodníc h elekt r áren z roku 1950 

0 ce l kovém výkonu 149,6 MW pouze 35 MVE o výkonu 19,l MW. 

v ýrazný zlom nastal po vydání usnesení předsednictva vlá

dy rssR č. 30 4 / 79 o možnostech využ i tí malých vodních elektrá

ren pro výrobu elektrické energie. Na první pohled by se zdá

lo, že nic nebude stát v cestě nové etapě rozvoje malé vodní 

energetiky. Ale právě uplynulých pět let ukázalo, jak obtížné 

bylo z objektivních i subjektivních hledisek změnit negativní 

přístup k rozvoji MVE . Ve velmi krátké době se odborná veřej
nost rozdělila na nadšené obhájce ''nového" technického směru a 

skeptiky, kteří upozorňovali na obtíže technické, organizační, 
předpisové a hlavně na to , že MVE přece nic na celkov é energe

tické situaci státu nemohou změnit , a kteří zdůrazňovali, že i 

kdyby se podařilo obnoví t vš echny zrušené MVE v počtu cca 14 000, 

nahradily by výkonem s otva jednu velkou tepelnou elektr á rnu . 

Nadšenci naopak říkali a psali, Že kdyby se nám podařilo o b

noví t zru š ené MVE, nahradily by výkonem celou jednu moderní t c -

- 84 -

pelnou el~ktrárnu . Na š li se i cac í, o<teří se ihned zapojili do 

nového směru o prověření všech možných zdrojů energie a začali 

zpracovávat řadu studií o možnostech využití netradičních zdro

jů energie, mezi něž zařadili i MVE. Tak se stalo, že jedna z 

nejstarších energií, vodní síla, se stala ke konci 20. století 

energií bez tradice. 

Ale usnesení předsednictva vlády bylo nutno plnit a proto 

se začalo projektovat. Záhy se však zjistilo, že nám chybí zku

·Šenosti právě z projekce a výstavby MVE. Nov é projekty připo

mínaly spí š e miniaturní velká hvdroenergetická díla . Je.iich vý

stavba by byla složitá a neekonomi c ká. Dlouho také trvalo, než 

vniklo do povědomí odborníků, že u MVE na řek á ch s ma lým spá

dem je nutno uvážlivě rozhodovat o návrhov é m ~r ů tok u . Může se 

totiž stát, že při snaze o max. využití průtoku budou někter é 

stroje pracovat pouze několik dní v roce a budou tudíž zceld 

neekonomické. Bylo nutno hledat nov é t ec hnick é směry jak ve 

stavební části MVE, tak v technologii (turbín, generátorů, př i 

vaděčů, česlí apod.) . Bylo jasné, že je nu t no ustoupit od vý

stavby ve l kých budov a pokud možno nebud o val d l ou hé a nákl a dn é 

přívodní a odpadní kanály. Bylo nutno vyvin out nov é typy tur

bín s minimá l ními požadavky na prostor. Toto tříb e ní odborných 

názorů na výstavbu MVE o výkonu nad 1 MW s e odehrávalo ve lmi 

intenzívně, hlavně na Vltavě. Zde vznikla v mimořádně kr á tk é 

době celá řada technických návrhů víc e ne bo m é n ě zdařilých . Ta

to intenzívní snaha o hledání optimálních te c hnický c h ře š ení, 

kterého se velmi ini c iativně účastnili odbo~ ní c i proj e k č ních a 

stavebních organizací, výrobců technol ogi ckýc h čá stí, výz kum

ných Ústavů, vysokých Škol, rsAV a v ne posl e dn í řad ě odborní c i 

provozních organizací a příslušných minist e r ste v, p ř in es la ce 

lou řadu pozitivních výsledků. Postupně s e o ba ex tr é mní s m ě r y 

sbližovaly a docházelo se ke kompromisním ř eše ním. V t é dob ě 

po s tupně vyšlo celkem 12 usne s ení vl á d rs s R a rs R ( a t o ne po 

č ítáme dal š í usnes e ní vlády SSR a ve lk é mn ožství ro z pr acová ní 

t ě chto usnesení na úrovni vš e c h r eso rt ů , org a ni zac í a podnik ů , 

kterých se tato závažná problematik a t ý ka l a ). 

- 85 -



Málo v které technické oblasti vodního hospodářství 

běhla v tak krátké době tak velká výměna odborných názorů 
pro

-Ši-
rok é odborné veřejnosti. Výsledek je beze spo ru pozitivní. Ni

kdo již nepochybuje o významu obnovy a výstavby malýc h vodní c h 

e l e ktráren z hledi ska technického, e kon omické ho, životního pro

středí a obrany státu . Již se nedávají tepe ln é či jade rn é el ek
trárny do konkurence s malými vodní mi e l ektrá rn am i , k teré se 

opět stávají nedí ln ou a logi ckou součástí energetického poten 
ciá lu naší země. 

Souběžně s ře šením projekce, výstavby a provozu malých 
vodních ele ktráren o výkonu nad l MW navrhli pracovníci tech

nick é ho rozvoje Povodí Vltavy optimální využití vodní e nergie 

na objektec h ve s pr ávě podniku pr o jeho vlastní potřebu. s vy

užitím do stu pný c h podkladů PV, HOP a VRV byly prozkoum á ny lo

kality v r ámc i pů so bnosti Povodí Vltavy. Výběr probíhal podle 

tě c h to kritér i í: s pád nad 2 ,0 m a výkon nad 20 kW. Na tocích 

s pravovanýc h Povodím Vltavy bylo takto vybráno pře s 100 lok a

lit s přibližným celkový m výkonem 11 600 kW a pravděpodobnou 
pr u měrnou roční výrobou 34 638 MWh/rok . Na t ěc hto pra cích se 

pod s tatnou měrou podíleli i zlepšovate l é z řad pra covníků všech 

zá vod ů a podniku. I zde se původní "rozpačitý" pris tup k v yři

zování ZN z obla s ti malých vodních e l ekt ráren po s tupn ě změni l 
v podporu rozvoje MVE. 

Hl a vní t ě ži š t ě rozvoj e , obnovy a výstavby malý c h vodních 

r lrklr á r e n se z rolhodnutí ve dení podniku soustře dilo do úkolu 

podnikov é ho techni c ké ho rozvoj e č . P _7 "Využití vodní síly v mi 

kr o1 dr o jí c h př e v á žn ě pr o potř e by podniku Povodí Vltavy" . V rám

r i t ohoto Úkolu j s ou v s ou č a s n é dob ě ře š eny MVE ve čty ř ech lo

kalit ác h, kter é ne by l y vybr á ny náhodně, a le tak, aby pok r ývaly 
r u 1n ~ L) py techni c kýc h n á vrh ů : 

I. r rko ns lruk ce zrt1 Šc né MVE na plavební komoře 

,' . o bnov .i s tar é 1-1V[ na tok u 

J . r11r r qrl i c ké· vyu ž ili s an ač ního pr ů toku z přehrady 
1
• . ' ) ' oj . k on sl r" k c e ,, v ý s La v ba ba l e n é MV E no v é ho t zv . 

- H -

Žlaba-

V dalším ú~olu podnikového technického rozvoje č. P 17 

"Využití nezámrzného průtoku v plovoucí vodní e lektrárně - lo

ka lita Hořín" je řešen : 

5. vývoj, konstrukce a výroba plovoucí vodní elektrárny. 

Kromě prověření moderní a ekonomické obnovy a výstavby 

malých vodních elektráren jsou v posl ední době stá le více sle

dovány i hospodářské zájmy podniku. V dlouholeté praci tech

nického rozvoje ve vodním hospodářství jsou pr ávě Úkoly z ob

lasti rozvoje malých vodních ele ktráren~ ojedinělé tím, Že lz e 

u nich naprosto přesn ě stanovit ekonomický přínos vyřešeného 

Úkolu. 

1 . Rekonstrukce mikro zdroje na plavební c h ko morách Hořín 

Plavební komory v Hoříně byly zbudovány počátkem 20. sto

letí (1905), jako poslední stupeň na kanalizované dolní Vlta

vě . (obr. 1) Tento stupeň byl po všech stránkác h výji m ečný 
svým položením na dlouh é m plavebním kanále, architektonicky, a 

zejména velkým spádem, pohybujícím se cca mezi 8,9 - 7 ,4 m. Znač
ný spád vedl k tomu, že od počátku se uvažovalo s elektrickým 

ovládáním všech mechanismů, včetně vrátků pro vlečení lodí a 

osvět lení. K tomu účelu tu byla uprostřed dolního ohlaví "zří
zena ma lá elektrárna . Vodu do ní přivádělo přes 70 m dlouhe li

tinové potrubí se vtokem nad horním ohlavím malé plavební ko

mory. Francisova turbína s oběžným kolem 0 550 mm, dodaná Praž

skou akciovou strojírnou (dříve Ruston a spol .) , m ě la horizon

tální hřídel, hltnost 0,42 m3 /s a při spádu 7,4 m výkon 31 k.s. 

(22,8 kW) při 320 ot/min. Zvláštností turbíny z dn eš n í ho hle

diska bylo její umístění ve výši 5,5 m nad minimální dolní hla 

dinou. Turb ína poháněla dynamo o výkonu 20 kW/ 22 0 V s 800 ot./ 

/mi n., umí stěn é v přízemí budovy elektrárny. Při d yna mu byl 

mramorový rozvaděč a ústřední řídící s tojan, na p ů d ě , s po j en é 

s přízemím výtahem, pak akumulátory s ka pa c itou ?70 - 365 Ah . 

- 87 -



Ob r. 1: Po hl e d na plav e bní komor y v Hořín ě . Ve spodní část i ve 

l í nu je um í st ě n a obnov e ná MVE. 

Obr . 2 : St a r š í turbína s Francisov ým kolem 0 500 mm v Reif e s

t e inov ě s křín i , u ~č en á pr o MV E na PK Hořín . 

- 88 -

Elektrárna pracovala uspokojivě až do po~álečných let, kdy 

byla odstavena a mechanismy plavební komory byly připojeny na 

veřejnou sít. Turbína byla později přenesena do technického mu

zea v Brně, kde je vystavena v rozříznut é m stavu a nelze ji pro

to dnes již použít . Pro rekonstrukci bylo tedy nutno zajistit 

jinou turbínu, elektro č ást a vyvinout novou automatiku . Přitom 

s ohledem na velkou sa c í vý š ku ( 5, 5 m) nebylo možno využít žádn é 

nov ě vyvíj e né turbín y bez nebezpečí kavitace . Jako vodní motor 

byl o proto r oz hodnuto použít star š í turbínu s Francisovým ko

l e m 0 500 mm v R e if e steinov ě skříni (obr. 2 ). Místo ge ne r á toru 

je vy u ž it st a r š í as ync hronní motor. Rekon s truovaná MVE má na 

r ozdíl od p ů vodn í poru c ho vou automatiku a automati c ký rozb ě h. 

z p ů vodního iařízení j e využit vtok, přívodní potrubí, čás t 

sa vk y, prostory strojovny a objekt pro rozvad ěč -(obr . 3). Pro

voz mikrozdroje v Hořín ě ne rrt prakticky vůb ec závislý na pr ů 

to c ích ve Vltav ě , proto ž e hltnost elektrárny Q = 0,47 m
3

/ s e c . 

j e o dva řády niž š í, ne ž minimální vltavsk é průtoky. To znam e 

ná , ž e ji bude možno provo z ovat t é měř po ce lý rok. Vzdouv a cím 

ob je kt e m pro mikro zdroj v Hoříně je jez ve Vraňane c h, kt e r ý 

pro š el c elkovou mod e rniza c í. 

Technické char a kt e ri s tik y : 

turbína 

ge ne rát o r 

p ře v ody 

r oč ní výrob a 

t yp Fr a nc is FR 20-500 (star š í t yp) 

pr ů m ě r ob ěž n é ho kola 500 mm 

ot áč k y 455 ot./min . 

výkon cca 30 kW 

hltn os t 0,47 2 m3 / sec . 

asy nc hr onní motor v ge ne r á tor o vé m.ch odu 

t yp F 225 M 0 6 

výkon 30 kW 

pl oc h ým ř e m e n e m t y p Po l i f l x - B 

využ i tí 100 % ( 3 55 dn í ) .. .. .... 242, 0 5 MWh 

využití 90 ~ .. ............. .. .. 21 7 , 85 MWh 

Ve šker é p r áce p ři r ekon s t r uk c i llVF ;aj i š tov<> I i p r acoy n íci 

o b j e k tu a d í l e n z á vod u O o l n i V l Li v .i . H o L v " r1 c; č do c l.1 I '-' S T 5 TiÍ -

bo r, pr oj1•kt e l ekt r očást i HO P Brno, o s l.ilnt lPclin. do k umenta ce 

ČSV TS Povodí Vlt a vy . Tc· r mí n r ekonsl ruk eť' 1 9~4 - I '..I~~ . 

o -



.... 
D: o 

...... e 
!i M 
D: ...... 
~ li: 

! ...... 
li: ~ A 

"' -c 

"' ~ 8 
~ 

~ „ 
@l 

...... 
u . .... 
3 
"' 

/ 
.! 
o ,.., 

"' N 

o 
N 

"' ..... 

c ..... 

"' 

o 

- 90 .. 

w 
> 
::E: 

"' 
c:: ,..., , .... 
o 
:r 
.... 
o 
E 
o 

"" .c:: 
() ,..., 
c:: 
.o 
v 
> 

"' ...... 
c. 

,..., 
"'O 
N 

,..., 
c:: 

"'O 
v , .... 
.µ 

"' 
N 
v , .... 

' >-
c:: 

...... 
'V 
"'O 
o 

Cl. 

"' 
.... 
.o 
o 

KONFERENCE HYDROTURBO 85 

doc. lng. J. Skalička, CSc., VŮV Praha 

Ve dnech 11. až 13. září 1985 se konala v Olomouci 

v Domě kul tury ROH - SIGMA konference se zahraniční účastí 
HYDROTURBO 85 o hydrodynamických strojích v energetice. 

Konference se zúčastnilo celkem 198 odborníků převážně 
z výrobních podniků, vysokých Škol a výzkumných ústavů. Ze za
hraničí přijelo ze 13 zemí 53 účastníků a 10 doprovázejících 
osob. ůčast zahraničních odborníků na konferenci byla do jisté 
míry ovlivněna nižší intenzitou osobních kontaktů mezi našimi 
a zahraničními odborníky v posledních letech a také tím, že se 
naši odborníci zúčast~ujÍ podobných akcí v zahraničí velmi 

zřídka . 

Jednání konference bylo rozděl e no do sedm i odborných sku-

pln: 

- teorie proudění v hydrodynamických strojíc h; 
- výzkum hydrodynamických strojů; 

- konstrukce hydrodynamických strojů; 

- kavitace; 
- regulace a automatizace hydrodynamických strojů; 

proudění v hydraulických obvodech strojů; 
- zařazení vodních elektráren do energetických systémů. 

Po souhrnných referátech, shrnujících a kriticky hodnotí
cích všechny příspěvky v dané skupině, následovala diskuse a 
doplnění souhrnného referátu autory příspěvků . Úroveň příspěv
ků byla vesměs dobrá, avšak podle hodnocení zpracovaného orga
nizačním výborem nebyl zaznamenán výraznější pokrok jak v teo-

r etic ké, tak i v experimentální a provozní oblasti. Pro vodo-
hospodáře by mohly být zajímavé zejména r e feráty zařazené do 
dvou posledních odborných skupin. 

- 91 -



V třídílném 5b0rníku konference hylo otištěno 82 referá

tů, což je ne jvyšší po čet referátů v historii této ko nf e ren ce. 

z toho 38 r e f e rát ů . by lo od autorů z CSSR a 44 od odborníků ze 

17 zemí . Sbor ník vydal v ang li čt in ě Dům technik y CSV TS v Ostra

vě . 

Exkurzí před ko nán í m konferen ce na vodní elektrárny na 

Vltavě a po konferenci na vodní elektrárny na Váhu se zúčast 

nilo 55 osob. Or ganizace i průběh exkurzí byl na dobr é Úro vni 

a zej ména zahraniční účastníci je vysoce oceňovali . 

Přípravný výbor na s vé m zasedání po ukončení konf e ren ce 

zhodnoti l o rgani zač ní zaji ště ní, průběh a výsledky konferen ce . 

Ko nstatoval, že konference s plnila své poslán í. Přispěla k roz

ší ř e ní přehledu, ukázala současný stav v oboru hydrauli c ký c h 

s trojů v energetice a nazna č ila cesty, kterými se bud e tento 

obor ubírat. Seznámila odbornou veřejnost s novými pro bl é my ve 

výzkumu, vý voj i a provozu hydraulických stroj ů . Přispěla k na

vázání nov ýc h a ut užen í starých přímý c h kontaktů me zi odborní

ky. Výbor též došel k závěru, .že z hl e diska rozvoje oboru je 

·nutné pokračovat v organizaci konferencí HYDROTURBO. Příští 

ko nf e r e nce se bud e konat v r oce 1987 bez zahraniční účasti, na 

rok 1989 se bud e připravovat konference opět se zahraniční 

účastí. 

Znečiatenef moria 

PodZa oficiáZnych údajov uv e re jne n ých v USA anečia tenie 
oceánov ropnými produktmi s posobujú: 

rieky vZievajúce aa do mor{, asi 41 
- ci aternovef Lode a ich havárie, okolo 20 
- prirodaen ý únik z ro pných Zož{ak, priemerne 15 
- vrt y na čerpanie ropy z morakefho dna , cca 0 , 5 

Ok rem pr{noau ropnefho znečiatenia riekami vlievajúcimi 
Ba do mo r{, n ajvá·č~{m zn eči at ovatel'om v tomto amere sú cia 
ternovef Lode a ich havárie. 

- 92 -

j odpadní vody J 

Opětovné použití vody 

v hutním kombinátu 

ing. P. Do č kal, CSc . , V(JV, pob. Ostrava 

'\1 letech 1981-1985 jsme se zabývali problematikou opětov

ného použití vyčištěných odpadních vod v NHKG Ostrava s cí lem 

připravit podklady pro projekt zařízení a objektů, kter é budou 

p ot řebné pro realizaci záměru použití odpadních vod z COV u 

řeky Lučiny. ~ešení sestávalo z řady postupných krok ů , které za

hrnovaly: 

1. Odvození obecné funkce popisující vodohospodářský sys 

tém (dále PVS) . 

2 . Systémovou analýzu PVS NHKG (dál e PVSH). 

3 . Predikci chování PVSH po opětovn é m pou žit í odpadních vod 

z obou centrálních Cov. 

4. Návrh provozních parametrů PVSH po opětovném použití od

padních vod z Cov u ř eky Lu č iny . 

Metodika výzkum ný c h prací vycházela z poznatků získaných 

ře še ním úloh RVT P 16 - 331 - 240 , a nalýzy PVSH po mnohaletém 

opětov n é m pou ž ití od pa dní c h vod z COV u řeky Ostravice, kon

frontov aný ch s poznatky z jiných hutních kombinátů a potřebami 

nadřazené ho vod ohospod ářs k ého systému povodí Od r y. 

Casové a věcné etapy ře še ní tvo řil y: analýza PVS, bilance 

pohybu hmot v PVSH, ko r ozní testy, analýza subsystému - kok-

so vna, vysok é pe ce, opt im alizace technologie Čiště ní odpadních 

vod včetně zkoušek flotace, analýLa sed im en ta čních vlastností 

suspenzí, p r ůzkum stavu a funkce výparných c hl ad i čů . 

- 93 -



Podrobnosti jsou obsaženy v závěreč n é zprávě (ing.Oočkal, 

ing. Kny be l: Vliv recirkulace vyčištěných od padní ch vod na vo

dohospodářský sys t ém v NHKG Ostrava, VŮV Ostrava 1985), z té

to zprávy vyjímáme podstatnější poznatky . 

Analýza obecného PVS 

Pro rychlost zahu što vá ní byl odvozen vztah, který pro nekon eč

ný počet oběhů má tva r 

l 
c = 

k (l +q ) -q 

C koncentrace zvolené ko nz ervativ ní složky 

q recirkula ční pom ěr Qr I Qp 

k koeficient reduk u j ící proud Qr + Qp 

z ti tul u , ztrát k (Qr + Qp) je celkový proud 

Hledá-li se odpověa na otázku, jaké přípustné hodnoty pro k a 

q j e potřebn é zvolit, je-li dána maximální přípustná koncen

trace, upraví se hořejší rovnice do explicitního tv a ru pro q 

c 
q 

l+(l-k)C 

která s e pro k = l (systém beze ztrát) redukuj e na q = C. 

Z toho vyp lývá, že pro re ci rkulaci beze ztrát j e maxi má lní 

pomě r roven maximální přípustn é koncentraci. 

Analýza PVSH 

Byla provedena metodou "black box" a analytickou meto-

dou. Podle metody "black bo x" je PVSH v yznačen vstupy Qp,C 1 a 

vf stupy 00 , CZ' recyklem Qr' Cz , vnosem technologie a k= 0 ,9Z 7 

Do vztahu pro C se dosadí k = 0,9Z7, c1 301 g .m- 3a pro pře
ch odn é C = Z, 7Z vychází 

Cz = Z, 7Z c1 = 819 

řešením rovnice pro Qr, Qp 

vychází 

q Z,l 

Qp 

Qr 

4 3 

90 

-3 g.m ( ce lk. rozp . l átky) 

pro Op + Qr = 133 l0 3m3 .d-l 

103m3 . d-l 

10 3m3. d-1 

- 94 -

i\nalytic ká metoda vychází z konkr é tní c h poměrů v sub sy s t é mec h, 

které jsou dete r minovány parametry Q, .:.t,t , t , a daným st r oj-
, - ' ' ' ' - z l nim zar1zen1m. By lo prokazano, ze dominantní v liv bud e mít o -

vlivnění teplotního r ežim u subsys té mů, nebot opětovně 

vaná odpadní voda je teplejš í než vod a z primárních 

jejíž proud bude řízeně om e zován. 

Poznatky z oblasti PVSH 

využí

zdrojů , 

a) Jakost odpadních vod přiváděných na ~OV a jejich variabili

ta: 

Byly potvrzen) Údaje vcelk u se tr • alé jako Li odpadních vod 

a jejich množství . Li mitujícím faktorem pro realizac i zámě

r u opětovného použit' vyčiště ých vod je teplota a celková 

mineralizace . Překvapivě bylo zjištěno, že i při úsporně ve

dené m ~OVL je zbytkov á koncentrac€ ext r ahovate ln ých l á tek 

menší než l mg . l - 1 , t j. konce ntra ce m axi m álně dosaž i telné 

chemickým čiš t ěním . 

b) Bilance e l ektrolytů a nerozpuštěných látek: 

Nerozpuštěné látky jso u převážně pr odukovány z ocelárny a 

od vysokých pe cí; r ozpuštěné látky ne j více z ocelárny a vy 

sokých pecí . ,Z hlediska koncent r ací přiváděných látek se vý

z n amně odlišují odpadní vody z ocelá rn y po dl e nerozpuštěných 

látek. Vnos rozpuštěných l át ek z technologickéh o pr ocesu je 

o kolo 23 l.d. -l, v př í davné vodě 18 t . d - l v r ecyklu vod 11 

t . d.- 1 . Z tech nolo gické ho vno su l ze částečně ovlivnit jen 

odpad z demin e ral i zace v závodě 4 případn" optimalizac; 

čištění odpadních vod . Limitu í cí slcikou m'neralizace jsou 

zřejmč hydrog e nuhli č itany, přev áž ně produkované z koksovn · a 

vysokých pecí. Jejich kon\'crze na oxid uhli Č I tý mfo t áln í ky 

selinou může přijít v Úvahu v případč nutnosti z většení za 

huštění sy stémů S 10 (ko~sovna) a S lZ (vysoké pece). 

c ) Usazovací rychlosti suspenzí: 

l . Usazovací rychlosti 

Naměřeny byly počáteční usazovací rychlosti v 

2,5 mm.s- 1 . V čase t = 0 ,5 h jsou usa 1ovací 

s výjimkou sus penze "Ve lký Stiefe]", u - 0,83 

- S' 5 -

roz mezí 50 

ryc hlosti 
mm.s-l V 



čase t = l h, kdy sedimentace je prakti c ky ukon če na, se 

s e dimentační rychlosti pohybují mezi 0,36 - 0,52 mm . s-l 

2. Počáteční ko ncentrace 

Suspenze jsou charakteristické velkou vari a bilitou počá

tečních koncentrací 15 000 - 20 mg . 1- 1 . Existuje kladná 

ko r elace mezi koncentrací a usazovací rychlostí - čím vyš

ší počáteční koncentrace, tím větší usazova cí r yc hlost . 

3. Zbytková koncentrace 

Lze 

ces 

vou 

konstatovat, že pro t = l - l, 5 h, kd y usazovací pro

je v podstat ě ukon če n, lz e nejčastěji nalézt zbytko

koncen t raci oko 1 o 30 mg . l -l V n ěkterých pří pad ec h jsou 

zbytkov é koncentrace men š í - při dávkován í koagulantů ne bo 

s magnetickou Úpravou . Protože byly prom ěře n y sko ro vše

chny suspenze, kt e r é se ve vodohospodář ském systému vy

skytují, lze mít za prokázané, že při správné funk c i u

sazovacích nádrží v subsystémech ; budou na koncové Č istír
ny odpadních vod přiváděny látky s us azovací ry ch lost í 

0,3 mm.s- 1 . Zároveň doka zují trvalou nedo sažite lno st 

zbytkov ýc h koncentrací men šíc h než 20 - 30 mg . 1-l ve vy

č i ště n é odpadní vodě. 

4. Doba prodlení 

Nam ě řené hodnoty usazovacích rychlo s tí a z bytkový c h 

kon c entrací odpovídají d obě prodlení t = 1 ,5 h, po čítá n o 

pro zkušební zařízení. Sk ut eč n ě potřebnou dobu prodl ení 

je potřebn é vypočítat podle hydraulick é účinnosti usazo-

vacího prostoru. Pro kruhov é nádrže udáv á ~S N 73 6707 

účinnost 0,4 - 0,5; proto teo r etic ká doba prodlení pro 

průměrný průtok by m ě la být 3 h. Podle ON 430011 č l. 84 

se pro s l é várensk é vody doporu č uj e 1,5 h, u vysok opec

ných doporu č uj e zatížení 1 - 1, 2 m.h - 1 . 

5. Charakteristika sus pe nzí 

Z expe rim e nt ál n ích dat vyplývá, že asi 55 % č á s tic se 

usazuje· rychlostí 2,68 mm.s- 1 . S ry c hlostí men š í než 

2,68 mm.s-l se usazuje 20 % částic , rychlostí v ě t š í asr-

25 % částic . 

- 96 -

d) Ko ro zní ag r esivi t a 

Nejvýz n a mn ějším zj i ště ním bylo, Že nejmen ší korozní r yc hlo

sti s l edo vanýc h kovových materi álů jsou v prostředí odpad 

ních vod ~OVL. Naměřena byla plo š ná korozní rychlost uhlí

kov é oceli okolo 100 µm.r- 1 , která je považována za vyhovu

j í c í pr o většinu pr ů m ys lov ýc h kon st rukčn íc h zařízení . Sní

že ná korozní r yc hl os t v odpadní vodě v ůč i ostatním sledova

ným typům vod je přičít á na ochrannému působení CaC0 3 (s)' 

Negativní vliv chloridů se projevil u nerezavějí cí oceli a 

hliníku, kde došlo k významnému lok á lnímu napadení (t vorba 

velkého počtu hlubokých důlků, ště rbinov é a mezikrystalické 

koroze) , plošná koroz e byla nízká. 

Technologie č i ště ní odpadních vod 

a) Obsah organických látek 

Podrobná analýza prokázala, že odpadní vody nejsou zne-

č i š těny organickými látkami - posuzováno dle ChSK - Cr i 

ChSK - Mn. Variabilitu způsobuje fluktuace nerozpušt ě 

ných látek a látek ext r ahovaných . Trofní pot e nciál pr o 

rozvoj heterotrofní kultu r y je proto nízký, nikoliv v š ak 

zanedbatelný. 

b) Technologie č ištění odpadních vod 

Současný stav je charakterizován převážn ě nízkou kon ce n

trací z ne č i š tění, danou velkým množstvím odpadních vod; 

variabilitu způsobují nedoře še ná př edč i š t ě ní v subsysté

meci1. Důsl e dk e m j e provoz koagulac e v ne vhodné oblasti mi

mo potřebn á optima . 

c) Funkce č i š t ě ní v subystémech 

~isticí zařízení v subsystémech jsou přev áž n ě hydraulic

ky přet íže na, a proto je jejich sedimentař.ní efek t ne 

stálý . Pozitivní vliv pro separaci f e romagneti c kých čás

tic byl nam ě řen v okruhu plyno čistí r enské m. 

d) Použití atmosferické flota ce l ze doporu čit k provoznímu 

odzkoušení po předchozí se pa ra ci velkých částic se dim en

tací. Max im á lní účinnosti bylo do saže no s importovanými 

flokulanty . 

- 97 -



Teplotní režim 

Konstatování o n edostatečném odvodu nízkopotenciálního tepla 

přes výpa rn é ch 1 ad l Če p 1 a t í pro všechny su bs y s té my, pokud u nich 

nebyla v průběhu řešení Úkolu provedena gene r ální oprava chla

diče. Největší a v podstat ě vyhovující chladicí účinek vykazu

j í c hl ad i č e e 1 e k t r á rn y . Z výš e n á tep 1 o t a od pa d n í vody (vůči pří -

davným vodám) má svůJ původ v po psaném nedostatečném účinku vý

parných chladičů Čl Jejich Úplné absenci (např. subsystému rou
bovny). 

Recirkulační poměr 

~ valitativní parametry vyčištěných odpadních vod 

teplotního režimu ) umožňují provozovat PVSH s qmax 

90 . l0 3m3 .d-l opětovně využité odpadní vody. 

s výjimkou 

2, což je 

Výsledky výzkumu by 1 y shrnuty do doporučení d a 1 š Ího postupu pro 

realizátora: 

Investičně připravovaný záměr na další uzavření PVSH je a bu

de s největší pravděpodobností nejvýznamnější vodohospodářskou 

investicí do konce tisíciletí. Výzkumné poznatky jej Jednoznač

ně doporučují k realizaci. Mimo dobudování potřebných objektů 

na ~OVL považujeme za nejvýš potřebné: 

a) Provést soubornou revizi všech výparných chladičů podle OEG 

381030 Ověřování c hladicí c h věží, chladlcí účinek; 

b) Oobudovat centrální olejové hospodářství; 

c ) Dobudovat, resp. rekonstruovat výparné chladiče v subsysté

mech pro teplotu přídavné vody 25°C; 

d) Vybudovat podnikový vodohospodářský dispečink, pracující v 

první etapě s měřenými hmotnostními průtoky vody, měřeným 

teplotním režimem a tlakovými poměry. Snímání kvalitativ

ních ukazatelů jakostí vody se doporučují vzhledem k tech

nice, která je k dispozici a lokální situaci, zatím jako ově

řovací. Doporučuje se napojení na centrální počítač on-líne 

a magnetický záznam. 

e) Opětovně využívanou odpadní vodu centrálně hygienicky zabez

pečí t chlorováním na koncentraci zbytkového chloru O,) mg . 

. 1 -1. 

- 98 -

f) Zvýšený trofní potenciál vody v PVSH vyžaduje mít k "dispo

zici, vedle chlorování vyčištěné odpadn í vody ~OV,biocid (y) 

pro Šokové potlačování biologických nárustů , zvlášt v let

ním období. 

g) Ve vysokopecním provozu důsledně zavést odparné chlazení. 

Sladká, A. , Sládeček r V. : 

Určovací atlas organismů z éist1ren odpadních vodA 

Vydal vul/ a SZN Praha v edici "Práce a studie" sešit 162, 1985 

~právné určení jednotlivých komponent bio cenózy Čistíren
ských zařízení a jejich če tnos tí je základem pro poznání Čis

ticí ho procesu. To vede i k obj a snění pří Čin, a tím k návrhu n á

pra v, některých provoz ních jevů na čis tírnách odpadních vod. 

Analýza společenstva, hodnocená na základě nároků jedno

tlivých organismů a procesu mineralizace a stabilizace organic

kých látek, vys tih uje jak vývoj tohoto společenstva (popř.růz

ných faktorů půso b ících na vývoj tohoto společenstva), tak i 

jeho okamžitý sta~. Identifikace a četnost jednotlivých druhů 

zjištěná mikroskopickým rozborem splňuje požadavek získat nej

důležitější informace v co nejkratším čase z prostředí neustá

le se m ěnících faktorů. 

I kdyi Čištění odpadních vo d je součástí chemické tec hno 

logie, značná část procesů, které pří čištění odpadních vod 

probíhají, je podmíněna Činností organismů. Hlavní podíl mají 

beze sporu baktérie, jejichž izolace i determinace v polykul

tuFe, jakou představuje odpadní voda a odpadní voda v procesu 

sv ého čištění, jsou nesmírně obtížné. Představu o čin nosti bak

térií a jejich sukcesí v ekosystémech Čistírenských zařízení si 

můžeme do značné míry nepříma vytvořit identifikací Živočichů, 

kteří se jimi Živí. Tato identifikace je poměrně jednoduchá a 

přímá na základě mikroskopického rozboru . 

- 99 -



Dostupná určovací literatura k identifikaci těchto orga

ni s mů je bud příli š o bsažná a sp e c iální nebo příliš zjednodu

šená . U nás byl zásluhou prof . Z. Cy r use a da l š íc h biologů Vý

z kumného ústavu vodoh osp odářského vypracován první at l as vod

ní c h organismů již v roce 1953 (pro interní potř e bu ústavu bez 

textových příloh) . V r oce 19 7 3 vydal Výzkumný Ústa v vodohospo 

dář s ký "Určovací atlas organ i s m ů z čistíre n odpadních vod" 

poslední dílo iniciova né pro f. Z. Cy r use m. Do tohoto at l asu 

za hr nuli autoři k l íče k ur č ování bakt é rií a sinic, bezbarných 

bičíkovců a vybraných druhů ze skupiny Euglenophyta. Nový at

la s vydaný v r oce 1985 je pokračováním předchozího a zah r nuje 

zbývající výz namné skupiny o r ganismů Čistírenských zařízení, tj . 

Rh iz opod a, Cili op hor a a Rotato ri a . P r v n í kapito l a je vě n ována 

h odn oce ní bio ce nózy Č i s tír e n s k ýc h za ř íze n í z h l e di s ka jejic h 

funkc e a kontr o l y . 

Výb ě r a Úd a je o výsk y tu j ed notliv ýc h druh ů vycházej í z ana 

lýz prov á děných při ř eše n í úkol ů VÚV z let 1 96 5 až 198 3. At

l as obsahuje c e lk e m 2 12 vodní c h org a ni s m ů vy s k y tu j í c ích se v 

biologických Č istírn ác h odpadních vod a ú č astní c ích s e Č i s ti
cího procesu. V te x tu jsou jednotlivé druhy popsán y po s trán

ce morfologi c ké , je udán jejich výskyt a význam ve spol eč en

stv e ch organism ů Č istíren s kých zařízení z hledisk a Jejich fun

kce . Hlavní důraz je v c el é m určovacím atlasu položen na prak

tické používání . Z tohoto hlediska by měl být příru č kou labo

ratoří na ČOV a dal š ích pracovišt zabývajících se touto pro

blematikou . 

Uvedenou publika c i obdr ž íte ve Výzkumn é m ústavu vodohos

podářském (objednávky adresujte na oddělení VTEI). 

- 1 a -

- 100 -

""" 

Aplikace čiřiče s kyvným pádlem 

k separaci neutralizační suspenze 

ing . J . Vostrčil, CSc . , VÚV , pob . Brno 

Ciřič, v jeho ž flo k ulačním prostor u je u místěno kyvné pád-

lo, ovládané dvouramennou pá kou, pat ři do s kupi ny pulsační ch či

ři čů , v nichž dochází k mírnému kolísání vr s tvy vloče k v dů

s l ed ku pravi de lných změn průto čné r yc hlosti . Zavedením v hodn é 

pul sace nat ékajíc í sus pe n ze je periodicky zvyšována a snižová

na průto č n á r yc hlost a tím mírně měněna poloha vločkového mra 

ku . V něm d oc há z í k se pa r aci jemných s us penzi vlivem turbulenL

ní c h flu kt uací, při nichž se vločky navzájem přibližují a d o 

chází k j e jich shlukování do větších aglomeráLů (or tokinetic -

ká , příp . s férická flok ulace) . Pu l so vání vločkového mraku se 

u tohoto čiřiče , na rozdí l od Superpul sá toru f y Degremont, do

sahuje mechanicky . Mechanicky ovládané pádlo vyvozuje s tejn ý 

dynamick ý účinek jako puls, vyvozený s loupcem vody. Čiřič 

s kyvným pádlem je rozp r acován ve třec h variantách: 

Čiři č 1. generace : klas i cký typ č iřiče bez vestavby, vzestupná 

ryc hlost vody v úrovni vločkového mraku 

D, 6 - 1 , 8 mm . s - l příp. 2 , D mm . s -l (ČSSR 
pat . 137876 /197D/ , AD ČSSR 169745 / 1974 /) . 

Pozn .: Horní hra n ice vzestup né r yc hlo s ti za 

pou žiti organickýc h fl oku l antn , příp . 

anorganick ýc h polymerních k oagulantů 

( např . poly a luminium chlorid). 

Čiřič 2 . generace: za hrnuj e l amel y v p rosloru vyčiten é vody, 

vzes tupná rychlo st vody v úro,·ni v lo č ko vé ho 

mraku až 2,5 mm . s - l (v iz pozn . l. generace) 

(AD ČSSR 19D97 2 / 1978 /) . 

Či ři č 3 . generace : zahrnuje ves t avb u v prostoru vločkového mr a -

ku, v ?es tupná r yc hl osL vody v úrovni vloč

kového mraku až 3 - 5 mm . s -I (v i z pozn . 1. 

generace) (PV 4771 - A~ / 1984 /) . 

- 101 -



K ověřováni aplikovatelnosti uvedeného čiřiče na separaci 

neutralizační suspenze se použil model či řiče 2. generace o vý-
-1 

konu cca 150 l.h . • v i ehož prostorách vyčifené vody byly za-

budovány čtvercové lamelové vestavby s nornou stěnou. Separač

ní, příp. flol<- 11 lačn.í účinnost čiřiče byla prověřována četnými 

krátkodobými zhruba šestihodinovými provozními pokusy - čisti

la se neusazená neutraliz ovaná odpadni voda v závodě TOKOZ n.p., 

Ždár nad Sázavou, jež obsahovala suspenzi, vznikajíc.! úpravou 

alkalických a kyselých odpadních vod z galvanických procesů a 

jejich smícháním. Suspenze byls drobného vločkovitého charak

teru, vytvářena v podstatě vyloučenými hydroxidy těžkých kovů 

poměrně rychle sedimentuj .ícimi, pH neutralizované vody bylo bě

hem pokusů v rozmezí 8 - 9,5, množství vyloučené suspenze zá

viselo na charakteru odpadni vody a druhu neutralizačního či

nidla - během zkoušek 2 g.1-l 

Neusazená neutralizovaná odpadni voda byla čerpána do vstup

ní komory modelu čiřiče, průtok byl kontrolován plovákovým prů

tokoměrem a při některých pr9vozech používané organické floku

lanty byly dávk.ovány do přívodního potrubí odpadni vody asi 1,5 

m před jeho zaústěním do čiřiče. Dávky organických flokulantů: 

Praestol 2935 - 0,5 mg.l-1 , makromolekulární látka 3/20 - 2,0 
-1 - -

mg.l . Suspenze neutralizované odpadni vody byla separována 

v čiřičich při zvolených vzestupných rychostech vody v úrovni 

vločkového mraku: 

a) bez přídavku org. flokulantu: v= 1,0 mm.s-l (tj.l,92 

příp. 3,6 m3 /m 2 .h), v= 1,3 mm.s-l (tj . 2,5 l.min-1 , 

4,68 m3 /m 2 .h), 

příp. 

b) přídavek Praestol 2935: 

příp. 3,6 m3 /m 2.h), v= 

5,76 m3 /m 2 .h), 

v= 1,0 mm.s-l (tj . 1,92 °1.min-l 

1,6 mm.s-l (tj . 3,07 l.min-1 , příp. 

c) přídavek S/20: v= 1,3 mm.s-l (tj. 2,5 l.min- 1 , příp. 4,68 

m3 /m 2 .h), v= 2,0 mm.s-l (tj. 3,84 l.min- 1 , příp. 7,2m3/ m2.h). 

Separační, příp. flokulační účinnost se během pokusů sle

dovala měřením hodnot zákalu (Pulfrich. NDR), a obsahem neroz-

- 102 -

· pustných ltHek (Synpor 0,60 µm ); v některých případ ech byl sta

novován obsah Zn 2+. Současně byly odebírány vzorky odsazené 

neutralizované odpadni vody ze sedimentačních nádrži po dvou 

hodinách sedime..,tace; nádrže jsou dvě, pracuji šaržov itě a kaž

dá z nich má rozměr účinného prostoru cca 5,5 x 3 ,5 x 2,5 m. 

(Plocha ....... 19,5 m2 ). 

Z provedených zkoušek a porovnáním získaných hodnot namě

řených veličin vyplývá ( viz tab. I.): separační účinnost pou

žitého modelu či fiče s kyvným pádlem pro . zkoušenou suspenzi je 

stejná, ne-li lepši než separace v sedimentační nádrži po dvou

hodinové sedimentaci. Separace v čiřiči probíh á i bez přídavku 

flokulantů. Dobré flokulaci a t.ím i separ aci napomáhá mícháni 

kyvným pádlem ve flokulační komoře. a rozdíl od ště rbinov ých 

čiřičů zabezpečují ši roká mezera, spojující flokulační prostor 

s prostorem vločkového mraku a těsně nade dnem se pohybující 

pádlo, že k ucpání spojující mezery nemůže dojit i při velkém 

Tab. I: 

č i ř i č sed. nádrž 
N 
o v zákal NL 2+ zákal > Zn NL 2+ o -1 l ) Zn ... mm.s í'l ZF 2 ) ,, l) ,, -

ZF 2) l) ,, l ) 
a. ,, ,, mg .1 ., ,, mq.l-l ,, 

1,0 13,6 97,9 99,3 2,0 - - -
a 

1,3 23,0 96,6 99,0 4,0 - - -

1,0 13 '7 97,8 99,4 2,0 25(125) 96,0(80 ) 99 -
b -1,6 20,0 96,8 99,l 2,0 25 96' o - -

1,3 12,5 97,9 99,3 4,0 39,7 91,5 99,l -
c 

2,0 19,8 96,4 99,5 l 'o 48,0 91,5 98,8 2,0 

l) ~~ odstraněni 

2 ) průměrné hodnoty 

- 103 -



množství přitékající suspenze . Při celkovém objemu aktivních 

prostor v modelu čiřiče 85,3 l byla doba zdrženi vody v čiřiči 

při v= 1,0 mm . s - 1rv4 5 min., v= 1,3 mm.s- 1rv35 min . , v= 1,6 

mm.s-lrv28 min ., v= 2,0 mm . s -~ 23 min . . ~iřič separuje sus 

pendované látky při vy šš ím povrchovém zatíženi než sedimentač 

ní nádrž. Sedimentační nádrž zp ra c uj e 20 m3 odpadni vody za dvě 
hodiny. Toto množství zprac uje klasický typ čifiče s kyvným 

pádlem o výkonu Q = 10 m3 .h-L při vzestupné rychlosti vody 1,4 

mm . s- 1 , tj. 5 m3 /m 2. h. Vzhledem k tomu, že suspenze poměrně 
rychle sedimentuje, je možno - jak ukázaly pokusy - vzestupnou 

rychlost vody v čiřiči zvýšit, zvláště za použiti organických 

flokulantů; tím se zvýší i kapacita čiřiče. Prostorově zaujme 

čiřič s kyvným pádlem o výkonu Q = 10 m3 .h-l (bez dávkováni 

chemikálii) asi . 10 m3 (roz m ěry 2 ,4 x 2 , 2 x 2), kdežto jedna se

dimentační nádrž v závodě TOKOZ n.p. 2aár n. / Sáz. má aktiv ní 

prostor cca 45 m3 Přídavek spec ifických příp . selektiv nichor

ganických flokulantů může s nížit i obsah některých těžkých ko

vů v odcházející vodě po čiřici. Obsah Zn 2
+ ve vodě po čiřiči 

je stejný jako po dvouhodinové se dimentaci v sedimentačníc h ná

držích - pod hranici max . přípustné hodnoty . 

Odzkušova n ý model čiřiče byl projektován na úpravu vody 

pro pitné a užitkové účely, tudíž pro vodu s menším množstvím 

vznikající suspe n ze . Musel být proto během zkoušek častěji pe

riodicky odkalován . Tento jistý nedostatek, projevující se při 

zkouškách . se odst ranuj e při dalším rozpracováni čiř iče pro 

koncentrovan ě j ší suspenze - odk a lo vá ni lze zcela automatizovat. 

Najd lh šia st oka 

Najd l hšej r ieke v Juhoslávii - SÁVE - hroz{ podZ'a názo r u odbo r 
n{kov to t álne znečistenie . Poaledné Zaboratdrne ckúšky preuká
zali , že percento priemyaezn;ch odpadov(clz vod v rieke sa stá
le ud r iuje nad max imálnou povolenou hranicou . Dote r az je ~ STRJ 
evidované viac ako 280 virobnich organiz~cií, ktorl vypúitaj~ 
do rieky odpadové vodv bez aklhokolvek pre dič$tenia . 

- 104 -

I zásobování vodou I 

Spolupráce v úpravě vody v rámci RVHP 

ing. L. Záček, CSc. , VÚV Praha 

"\T 1etech 1981 - 1 985 bylo v rám ci vodohospodá ř ských Úkolů 
RVHP řešeno téma II B-09 "Ro zpr acování progresívních metod u

pravy vody pro pitn é účely". Koordinátorem uv ede ného t é matu by

l a PLR, řešiteli BLR, MLR, NDR, RSR, SSSR a ~SS R . 

Téma II B-09 bylo r ozd ě l eno na p ět dílčích t é mat : 

1) Rozpra cování vhodných technol og i c k ých postupů úpravy vody vo

dy ve vztahu k tvorbě chlorovaných uhlovodíků v pitné vodě 

2 ) Zařízení pro Úp r avu vody ( či ři če a usazovací nád r že) s la-

melovou vestavbou 

3) Odstraňování organických l átek a mikrozne č i ště ní z vody 

4 ) Odst r aňování dusíkatých látek z vody 

5) Int e nzifik ace filtra č ních procesů . 

V průběhu ře še ní bylo dílčí t é ma 5 vypu ště no . 

Na Č tyře c h zasedáních dočasných pracovních skupin tématu 

by ly jednak projedná n y otázky so uvisející s uvedenými díl č ími 

tématy a jednak zhodnoceny směry výzkumu z o biasti úpravy vod y 

v jednotlivých státech RVHP . 

V dalším jsou sh r nuty někte r é vý s l e dky ře še ní t ématu, ob

saže né v závěrečné zprávě. 

- 105 -



V PLR byl proveden průzkum obsahu chlorovaných uhlovodíků 

v pitné vodě 36 měst a aglomerací, v nichž žije asi 75 000 oby

vatel. Vybraná města a aglomerace byly rozděleny do dvou sku-

pin, přičemž kritériem rozdělení byl stupeň nebezpečí 

chlorovaných uhlovodíků v pitné vodě. V prvé skupině 

tvorby 

měst a 

aglomerací, s vyšším nebezpečím tvorby chlorovaných uhlovodí

ků, byla kontrola prováděna Čtyřikrát ročně, v druhé skupině 

měst a aglomerací byly chlorované uhlovodíky v pitné vodě sta

noveny jednou ročně. 

Pro prvou skupinu měst a aglomerací byly získány následu

jící výsledky: 
- ve třech městech a aglomeracích nebylo potvrzeno větší nebez

pečí tvorby chlorovaných uhlovodíků 

v pěti městech a aglomeracích byla zjištěna koncentrace CHC1 3 
30 µg/l nebo vyšší při jednom odběru 

- v devíti městech Či aglomeracích byla zjištěna koncentrace 

CHC1
3 

30 µg/l nebo vyšší ve více odběrech. 

Z druhé skupiny měst a aglomerací pouze v jednom případě 

byla zjištěna koncentrace CHC1 3 ve vodě vyšší než 30 µg/l, 

(v jednom případě větší úpravny byla zjištěna vyšší koncentra

ce bromoformu než 30 µg/l, což bylo dáno vyšší koncentrací 

bromidového iontu ve vodě). 

Značná pozornost byla této problematice věnována v SSSR. 

Mimo rozsáhlých laboratorních výzkumů bylo provedeno sledování 

na 16 vodovodech při různých geografických podmínkách. Zjiště

ný obsah chloroformu v pitné vodě se pohyboval v rozmezí 10 -

- 100 µg/l a v jednotlivých případech až 150 µg/l. Koncentrace 

ostatních halogenových uhlovodíků byla o jeden až tři řády 
nižší. V poloprovozních podmínkách bylo odzkoušeno 11 techno

logických postupů Úpravy vody, přičemž nejnižší koncentrace 

chlorovaných uhlovodíků byly zjištěny při aplikaci te c hnolo

gických postupů bez předchlorace. 

- 10 6 -

V ~LR je rovněž věnována po z ornost chl oro vaným uhl ov odí

kům, které se Jednak dostáv a jí do povrchových vod s od padním i 

vodami a jednak vznikají Úpravou p řl p ředch l o r aci a doc hl oro

vání vody. Limitní hodnota těchto l á tek ve ctě . pod le hy gi e 

nických orgánů MLR Činí 50 µg/l. Podle výsledků pokusů prove

dených v MLR tvorba chloroformu značně vzrů3tá p ~i poměru Cl : 

: N = 6,0 (amoniakální). Limitní hodnoty 50 µ g/ l se dosa hu je 

při Cl : N cca 7,0 a při poměru Cl : N si 11 konc ent ra c e 

CHC1 3 převyšuje hodnotu 150 ~g/l. 

Zařízení pro Úpravu vody (či řiče a u sazo vací 11ád t že ) 

s lamelovou Či trubkovou vestavbou Je pc ~my slo v ě •y r áběn o 

v NDR, ~LR, SSSR a ~SSR. 

Velmi dobré zkušenosti byly ~apř. zís ká ni , DR, a to ja k 

p ři Úpravě podzemních, tak I povrchových v d. Na 1ákladě vý

sled k ů dlouholetého sledování je v NDR pro ~a:i1en í s lame lo

vou vestavbou doporučeno následující zatížení: 

typ začízení ílychlost m.'h 

podzemní voda ::> vrchové v o y 

rekonstruované 
Člřiče s vločkovým 
nrakem 5 - 7 

:Jsazovací nádrž 
s flokulační ~omorou pod 
la~elovými bloky 5 - 7 

V. ombinované rlokulační 
a horizontální nádrže 
s lamelovou vestavbou 3,5 - 5,5 

3 - 7 

3 -

2 - 5,5 

Značná pozornost byla této problematice .~r.ován<1 v ~SS R, 

'<de se vyrábějí lamelové bloky ve dvou vHian c 1ch: r. a dst.ě ro 

užití i průmyslově. 

Pro prvou variantu se používá PVC a pol yetylenov}·c h fvliÍ , 

kter é Jsou spojovány svařováním s využitím spec~álnícl 1 svá re

cích zařízení . 

- 107 -



Instalace lamelových bloků v lokalitách s obtížně upravi

telnou barevnou vodou při nízk é teplotě umožnila značně zvýšit 

výkon i separační efekt Úpravárenského zařízení. 

V dílčí závěrečné zprávě je pro odstraňování organi c kých 

látek a mikroznečištění z vody zhodnoceno použití různých oxi-

dační~h prostředků, sorpce na aktivním uhlí a kombinace 

procesů . 

obou 

Zpráva dále obsahuje zkušenosti s aplikací práškovitého i 

zrněného aktivního uhlí při úpravě vody v jednotlivých zemích 

RVHP . Dále se autoři dílčí závěrečné zprávy zabývají možnostmi 

regenerace granulovaného aktivního uhlí. Z používaných metod 

chemické regenerace pomocí kyselin, louhů, rozpouštědel a oxi

dačích činidel se zdá být nejúčinn ě jší použití chlóru v dosta 

tečné koncentraci při nižší hodnotě pH (koncentrovaná chlorová 

voda) a dostatečné době působení (alespoň 90 min). Za uvedených 

podmínek se dosahuje regeneračního efektu až 95 %, přičemž je 

velmi důležité, že se tímto ~ pů sobem regenerují rovněž mikro-

pory. 

V poslední části zprávy jsou zhodnoceny výsledk y nový c h 

výzkumů z uvedené oblasti. Byly stanoveny optim-ální podmínky pro 

aplikaci práškovitého aktivního uhlí: 

aktivní uhl~ je účinné prvních 20 minut po přidání do vody, 

při kombinaci sorpce na práškovit é m aktivním uhlí a Čiř e n~ 

je vhodné nejdříve dávkovat aktivní uhlí, zabezp e čit dosta

tečnou dobu kontaktu sorbentu s vodou a potom dá vkovat ko a

gulant. 

Dále byly provedeny laboratorní a poloprovozní pokusy, při 

nichž byly zkoumány možnosti n ě kolikan á sobn é ho použití sedimen

tu obsahujícího práškovit é aktivní uhlí. Ukázalo se, že v z á 

sadě lze sorbentu používat v í c e krát ( z a c enu s níž e né ho efek t u). 

z pokusů proveden ých v SS SR dá le vy plývá, ž e pou ž i t í oz o nu a 

granulovan~ho aktivního uhlí je velmi úč inný t ec hnologick ý po 

stup zejména pro velmi obtí ž ně upr avit e ln é vody s ibiř s k ýc h řek. 

- 108 -

Problematika odstraňování dusíkatých látek z vody je ře

šena zejména v MLR, NDR a ~SSR. 

V MLR byly provedeny laboratorní a poloprovozní pokusy od-

straňování NH: iontů z vody chlorací do 

vzniklých produktů chlorace na aktivním 

bodu zlomu a adsorpcí 
• pv v NH + uhli . ri pomeru 4 -

+ ·' 
- N/Cl asi l : 8-9 bylo dosaženo efektu odstranění NH4 v roz-

mezí 78 - 97 %. Další způsob odstraňování NH: z vody (přede

vším podzemní), který byl odzkoušen v MLR, spočíval v aplikaci 

přírodních výměnných materiálů (klinoptilolit v sodíkové for

mě - regenerovaný 2 % roztokem NaCl). Zjištěná kapacita klinop-

tilolitu Činila 3,0 - 4,1 mg NH 3 na l g výměnné hmoty . 

V NDR je řešena problematika ionexové denitrifikace, a to 

v provozních podmínkách (úpravna Wilhelmsdorf - výkon 200 m3/d, 

obsah NO) v surové vodě 40 - 75 mg/l). Obtíže byly pozorovány 
2-

při denitrifikaci vod s větším obsahem S0 4 ( > 200 mg/l). Dá-

l e je v NDR řešena mikrobiologická denitrifikace, a to zatím 

v poloprovozních podmínkách, přičemž bylo dosaženo max. 95 % 

e fektu. Na účinnost má nepříznivý vliv nízká teplota ( < s0 c) a 

vysoká koncentrace kyslíku. Velice vhodnou metodou odstraňová

ní dusičnanů z vody je metoda s využitím makrofyt. Nevýhodou té

to metody je nižší účinnost a nemožnost celoroční aplikace . 

Z ře š ení tématu IIB-09 vyplynuly následující závěry a do

p oru č ení: 

- pro om e z e ní vzniku c hlorovan ýc h uhlovodíků v pitné vodě j e 

t řeba v maximáln ě mo žné míř e snížit obsah prekursorů těchto 

látek ve v od ě , a to nejl é pe č iřením s optimální dávkou koa

gu l a ntu popř. i so rp c í na akti vním uhlí a ox ida c í, 

- ne pou ž ív a t př e d c hlora ce vody; v případ ě vhodno s ti př e doxida

dace se do p o ru ču je použi t í jin ých o xi da č ní c h Činid e l např. 

oz ónu ne bo ma ng a ni s t a nu dr ase ln é ho , 

- vzhle de m k vysoké úč innos t i l a me l o vé sepa r ac e se do p o r uču j e 

její ma x i máln í možn é r o z šíře n í. K u veden é mu ú č e lu se do poru

č uje zav é st ve vš e ch státech RV HP p r ů m y s lo v ou výr o bu l ame l o

vých blok ů, 

- 109 -



- adsorpce organ i ckých l át ek a mikroznečlštění na aktivním uhlí 

a využití bio 01pčních p roc e sů jsou perspe kt ivní směry Úpra

várenské technol gle. Uvede ným metodám Úpravy vody by měla být 

věno vána dos t at~čná pozornos t i v budoucnost i , 

- pro ~dstraňo ání NH: 1 nt ů z vody při jejic h konc ent raci do 

2 - 3 mg /l se doporučuje ch lorace do bodu zlomu s násl ed nou 
, , , v v v , , + 

adsorp ci na aktivn1m uhli, pr! vy ss1 ch koncentrac1ch NH 4 ve 

vodě je možné použití výměn nýc h materiálů na př. kllnopti lo

li tu, 
- pro odstraňování NH: iontů z podzemních vod s nízkou koncen

trací orga ni ckých iáte k (při koncentraci NH: do 5 mg/l) se 

doporučuje použití adsorpce na píscích preparovaných vyšším i 

oxidy manganu, 

- pro odstraňová n í dus i čnanů z vody u malých zdrojů (as i do 3 

l/s ) je možno použít vhodných typů a nex ů (např. Wof atitu Y 53), 

bakteriologická denitrifikace a denitrifikace v ho r ninovém 

pr ostředí jsou perspe ktivní metody , jimž by měla být věnová

na v nej bl ižší budoucnosti maximální pozornost. 

v období let 1986 - 1990 bude ř ešeno nové té ma RVHP s ná

zvem '' Rozpra cování progresivních metod vysoceúčinných techno

logií úpra vy vody pro pit né účely", navazující na téma IIB-09. 

Koordinací nového té matu by l o pověřeno NOR. 

Ve dnech 29 . - 30. dubna 1986 se.koná v Gottwaldově semi

nář 0 odk alištích, urč ený pro pracovníky odborů vodního hospo 

dářství n árodních výborů, pro vodohospodáře závodů a podniků, 

pro pra covn ík y t echnicko-bezpečnoslniho dohledu i pro pracov

níky projekčnic ústavů . 

ft'ihlá?; kt; l~ f- 7iskal v Domě lecliniky Brn o , Výslavišlě č . 

ir.c; [ >e.' c'" ov{) l el . 314 - 2897. 

- 110 -

Zkušenosti z prověrky 

ochranných pásem zdrojů vody 

ing. V. Hytha, ZčVaK Plzeň 

p o vydání "Směrnice min. zdravotnictví ČSR o základních 

hygienických zásadách pro stanovení, vymez ení a využívání pá

sem hygienické ochrany vodních zdrojů ur če ný c h k hromadnému 

zásobování pitnou a 4žitkovou vodou a pro zřizování vodáren

ských nádrží" v r oce 1979 přistoupily Zá padoce s ké vodovody a 

kana l izace k prověrce ochranných pásem vodních 7drojů. 

Garantem pln ě ní tohoto Úkolu byl útvar řízení výroby pod

nik ového ředitelství. Vlastní prověrku prováděly j e dnotliv é 

odštěpné závody v okruhu své působnosti. Podnikové ředitelství 

prověrku řídilo a to jak přímo, , tak metodicky. Metodické říze

ní vycházelo z Pracovní pomůcky vydané k tomuto úče l u MLVH 

ČSR. Od za há jení prověrky v roce 198 0 jsme prováděli i prověr

ky zdrojů podzemní vody menší c h ne ž 5 l I s, tj. kategorie I V „ 
které do prov ěrky původně nebyly zahrnuty. Toto opatření se 

nám vyplatilo, i kdy ž kladlo větší nároky na pracovní akt ivitu 

příslušných technických pracovníků . 

Prováděli jsme prověrku u podzemních zdrojů I. - III . ka

tegorie a IV. kategorie a u povr c hový c h zdrojů I. - lII. kate

gorie. Počty jednotlivých z droj ů, a tedy i jednotlivých oc hran-

ných pásem, se v průběhu prověrky 

u zdrojů podzemní vody, proto~ e v 

upřesňovaly, především 

průběhu pra c í docháze lo 

k přehodno co vání lokalit, jejich slučování Či rozd ě lování pod

le místních podmínek a po dohod ě s vodohospodářským orgánem. 

Podle posledního sta vu je ro zs ah prověrky u / ČVa~ podl e po č t~ 

jednotlivých ochranných pá se m ná s l ed u jicí : 

- 111 -



Druh zdroje 

podzemní zdroje 

vodárenské zdroje 

přímé odběry z toků 

Celkem 

Kategorie zdroje 
I. II. III. 

2 

2 

16 28 

1 

2 18 

1 8 47 

I V. 
Součet 

291 337 

2D 

291 3 58 

U vodárenských nádrží provádějí prověrku ochranných pásem 

příslušné po dnik y povodí, tj . Povodí Vltavy a Povodí Ohře. 
v jediném případě u vod á renské nádrže Zaječí r ybník - je 

správcem ZČVaK a provádí také p r ově rku . Zvláštním případem je 

vodárenský odběr z Úhlavy pro krajské m ěsto Plz eň, kde prověr
ku proved l o Povodí Vltavy podle rozhodnutí vodohospodářského 

o r gánu, i když nositelem povo l ení k nakl ádá ní s vodami je Zč 

Va K. 

Plnění pro vě rk y se pravidelně 2-3 x ro čně vyhod nocovalo, 

a Lo jak vnitropodnikově, tak pro nadříz e n ý orgán a MLVH . I 

když se tedy prověrka prováděla na odštěpných závodech, m ě l o 
podnikové ředitelství prakticky vždy přehled o stavu a mohlo 

operativně zasahovat a usměrňovat tuto činnost . 

Během prověrky se vyskytla ce l á řada problémů, jež bylo 

nutné vyřešit a které prodlužovaly te r mín ukončení prověrky. Pře

devším se jednalo o nevyjasnění pojmu "správce zd r oje", a z to

ho vyplývající spory podniků VaK a povodí o to, kdo bude pro

vádět prověrku u přímých odběrů z toků. V Západočeském kraji o 

tom vodohospodářský orgán rozhodl až v ro ce 1982, takže prak

ti c ky až v tomto roce se přikročilo k provádění prověrky u těchto 

zd roj ů vody . Pro ZČVaK to znamenalo zařadit do prově r ky dalších 

?O ochranných pásem zdrojů povrchové vody. 

Dal š ím problémem bylo Lajištění odborných hydrog eologic 

kých posudků pro návrh rozsahu ochra nný c h pásem u zdrojů pod

;pmn í vody . Tyto posudk y jsou jedním ze základních podkladů pro 

- 112 -

vymezení pásem„ Pro 11 největších zdrojů v naší správě katego

rie I. - III. jsme hydrogeologické posudky zajistili u n. p. Vod

ní zd-oje Praha, včetně návrhu rozsahu ochranného pásma. Pro 

ostatní zdroje zajiŠtova l tyto posudky útvar vodohospodářského 

roz voje podnikového ř e d i tel st ví , odděl e ní hydrog eo logie . Od r o -

ku 1981 až d o roku 1985 toto oddě l ení zpracovalo ce lkem 43 po

sud k ů (při obsazení oddělení jedním odborným pracovníkem a jed

ním technickým pracovníkem, kteří zajištují veškerou hydrogeo

lo gickou Činnost pro ce lý podnik). 

Neméně závažným probl é mem bylo projednání návrhu ochran

ných pásem s příslušnými orgány a organizacemi. Poměrně dobře 

probíhalo projednávání návrhů ochranný c h pásem s orgány hygie

nické slu~by; dá se říci, Že požadavky hygi e niků byly rozumné, 

v některých okresech se však blížily požadavkům maximálním, což 

vša k nebylo na Škodu věci. U zdrojů podzemní vody jsme v pře

vážné většině případů navrhovali ochranná pásma v rozsahu I. a 

II. stupně, pouz e ve výjimečných případech a na lesní c h pozem

cích jsme navrhovali ochranná pásma jen I. stupně. Daleko vět

ší problémy byly při projednávání návrhů ochranných pásem se 

ze m ědělskými organizacemi a orgány . Prá~ě stanoviska Lěchlo u

častníků řízení nebyla vždy kladná a vodoprávní řízení se pře

rušovala a prodlužovala. 

Probl é my méně závaž ného rázu, jako je získání potřebných 

mapových podkladů, neexistující nebo nedostatečná dokumentace 

zdroje vody aj., rovněž přispívaly k prodlužování Lcrmínu ukon

če ní prověrky. 

Prověrka ochranných pásem u 7čVaKu by l a ke kon ci roku I 985 

prakticky ukončena, i když vyhlá še ní Čtyř pásem př ej d P do roku 

1986. Jsou to tzv. "prob l é mov á pásma", která 5P zatím nep:icla 

řilo dořešit tak, a by mohla být vyh.Lášend. (Jedná se o pod1cm

ní zdroj Nebani ce, vodárenskou nádrž L~ječí rybník a o odběry 

z toků : Mže v Mil íkově a Tepl é v Krá s ném Jezu . K t ě mt o ěLyřrm 

zdrojům vody při stu puj e je š tě pátý a s i ce odběr L Úhlav y v PI z-

ni, kde však prověrku prov á děl podnik Povodí VlLavy. Prohl c-

- 113 -



matika těchto oc hranných pásem je Ši r ší, přesa huj e vě tš inou r á 

mec okres u a řeš í se ve spo l upráci s vodo h ospodá ř s k ý m or gá nem 

kraje. V případě Zaječího r ybníka a Mže vyžaduje me od hl av n í ho 

hygienika ~SR stanovení výjl mky ze S m ěr n ic č . 51 . Př edpok l ádá

m~, že v r oce 1986 budou všechna pás ma prově ř ena a vy hl áše na 

vo d o h ospodářským orgánem a ZČVaK bude jako pro vozovate l zaří

ze ní, kterým se jímá, če rp á a up r avuje voda , určená k hr omad

né mu zásobování, ve spolupráci se sp r ávcem vodního toku a po 

ze mk ů v oc hr a nn ýc h pásmech sledo vat oc hr a nnou úč i n n ost pásem a 

dodržování způso bu a podmínek jejich využití. 

V osmé pětiletce se tedy sou s tředí m e na rea li zaci vyhlá

šenýc h ochranných opatření a pl n ě n í po dm í nek vo d o h ospodářskýc h 

r ozhodnutí . Ze to bude Úkol nele hký , to s i gna liz uje kontrola, 

provedená na všech odštěp n ýc h zá vod ec h . J e to vša k nezbytné pr o 

zajištění vydatnost i vodních z dr ojů a j a kost i p i t né vody ve ve

řejném vodovodu . 

Bioiogické p re či s tovanie vod 

Takéto p rečis to v an ie v8d Cierneho mora usnadňuj~ škebie. Bu i
har ski ve dci zistiii , le j e dna škeb i a mole prefiitrovat za 
24 hod i n as i 50 ii t rov vody . 2 
5000 §kebi( - toťko sa i ch z mest { na 1 m - pre fiit r uje teda 
250 m vody . 
Zariade n i a pr e pestovanie škebii , i nš t a i ované na buihars ko m 
čie rn omo rs kom pob rel{,m~j ú ti s ic koiektoro v , p ričom kaldý 
koiekto r md .jpfo chu 1 m . 3 
Fii tračné molnost i ta kéhot o aariade ni a sú 2 50 000 m morsksj 
vody z a 24 hod(n . Pritom na fi i trdc i u nie j e potrebnd liadna 
ene r gia , samotné škebi e s ú vyhiaddv ari ou iahodkou. Navrhu j e s a 
t i ei vytvdr a t umei é s kiai skd, ktor é ma jú omnoho vičšiu fii 
t rač n ú pioch u a okre m t oho aj spevňujú morsk é brehy. Nie j e 
z atiať z n amé, le by e x i s to vai obdob n ý fi it é r s tak mohutnou 
kapacito u. 

Zav i alova c ( t unei 

V pr edho r( Pamíru v Tadiiki stane dokončuj ú zavialovaci 
tun ei pr e 80 000 hek t dr ov vy prahie j pody. Priemer t uneia je 
as i 7 m, dťika 14 km . Tuneiom, ktor ý sa 3v údoit napo j{ na 
z aviaiovac( kandi , bude prúdi t a l 100 m vod y ~a se k un du. 
Po doko n čen( tejto s t avby pr esiahne pio c hu za v ia l ovan ých 
P?zemkov v Tadlikistane 700 tis(c hektdr ov . 

- 114 -

souborné informace 

Jak hodnotit divoké a rekreační skládky 

tuhých komunálních odpadů ? 

ing. P. Hons, CSc., Výzkumný ústav místního hospodářství MV, 

Praha 

~současném období dochází k zásadnímu přehodnocení všech 

dostupných tuzemských zdrojů a surovin s důrazem na hledání 

vnitřních rezerv naší ekonomiky. Plně to platí i o tuhých ko

munálních odpadech (dále TKO), kterých každoročně ·v ~SSR vzni

ká 3 až 3,5 mil. t. Názor, že TKO jsou suroviny uložené na ne

správném místě ( = divokých a příležitostných skládkách), nevy

užité náležitým z~ůsobem a nevyužité v patřičn ém čase, se stá 

l e více prosazuje a bude prosazovat do práce národních výbor ů 

vš ech stupňů, kam nakládání s TKO náleží. Nakládání s TKO př ed

stavuje také významný ekologický problém. Skládky TKO - zejmé

na divok é a příležitostné - je nutno chápat jako trval é zdroj e 

zn eč i š tov á ní podzemních vod. Tak é ovlivnění biotopu v okol í 

s kl á dky a ovzdu š í není zanedbatelné. 

Vzhledem k tomu, Že v sou č asn é m období je 20 až 25 % TK O 

ukl á d á no na divok é a příležitostn é skládky, pov a žuj eme zaúčel 

né v ná va znosti na j e dnání strani c ký ch a s t á tn íc h org á n ů, zej

mé na 6 . a 11. z a s e dán í ÚV KS~ a vl á dn í usn ese n í č. 160 / 84, ře-

.Šit te nt o z á va žný e kologi c ký pr ob l é m f o rmou návr hu 

pomůcky" . 

- 115 -

"pracovní 



Navrhujeme šetření, jehož výsledkem by měla býtregistrač

ni karta skládky se základními Údaji o skládce, jakož i mapo

vé vyhodnocení (doporu č uj e m e např. okresní mapy v měřítku 1 

50 000 ). Tyto doklady by se měly stát východiskem aktivních 

opatření na všech stupních řízení národních výbor ů k zabránění 
dalšího růstu znehodnocování Životního prostředí v osmé pěti

l etce, jak to po ža duj e vládní usnesení č . 160/1984 . Na druhé 

straně považujeme za nutné z d ů raznit, Že předkládaná pra cov ní 

pomůcka nenahrazuje v žádné m ohledu "Metodický pokyn pro říze

né skládko vá ní, 197 8", ani dokument "Usměrňování přípravy, r e-

alizace a provozu řízených sk l ádek, Provozní zp r avodajství z 

10 . 6 . 198 2 , částka 17-18". V jistém ohledu ji lze c háp at za 

doplněk k Metod i ce výběru a hodnocení lokalit pro řízené sk l ád 

ky tuhých komun á ln íc h odpadů, - ~K VTIR, Terplan, 1983 a sice 

v tom, že jd e o bodov é hodno ce ní (kvantit at ivn í ) zvole ný c h 

krit é rií. Zásadní je v ša k ro zdíl v poslání obou mat e riálů: 

řízené s kládk y tuhých komunálních odpadů jsou stavebně-tech

ni cké objekty ze závaznou technologií, kdežto divok é a příl e 

žitostn é s kl ádky jsou naop a k výsledkem nedodržování technolo

gi e sk l ádkování tuhých komunální c h odpadů. Zde je na místě 

tak é ur č it vztah a vazbu na " Metodi c k ý návod k výběru, pří

pravě, realizaci a kone č ném využití malých skládek tuhého ko

mun álního odpadu, MV SMH ~SR 1983". Podle na š eho nazoru 

v praxi do š lo v n ě kt e r ých případech k porušení smyslu a lit e 

ry tohoto dokumentu a lz e dokonce tvrdit, že došlo vlivem ne

sp r áv né ho výkladu k l ega li.~aci v šec h s klád e k do této kat ego-

rie. Jinak vyjádřeno: divok é a r e kr eač ní s kl ád ky se př eved l y 

do kat e gor i e "malých sk l ádek". Jde o nepř ípustný postup' 

Vetl l e vymez e ní t ěc hto v ěc ných a l egis l ativní c h navaznos

tí s e nám sta l y me todologi c kými východisky pro vypra cování 

na š í "p r aco vní po můc k y " poznatky a po žadavky na oc hranu ži

vot n ího prostředí ( s ou s tř e dili jsme je do parametru - vod ohos

podář s k á s it ua c e ), d á l e vztah sk l ádek k u rban isti c ké mu pro 

s tředí, j a ko ž i kompl ex ní pa r a me t r v y j a dřují c í t ec hn o lo gi ck ou 

s itua c i na divok é , r es p. příle ž itostn é s kl ád ce (vi z tabu lku 

č . 1). 

- 1 U í -

1 , r„,1 i.., I . 

I I I I • I j ,, l • u tlo 1Ut .„ I 

11l • · 1l .1 r„„„ „„ ,.„ .: 

-\ / \1 lj 1,lf !1 1'.1 '1tl • .\íl~:-~
" J h 11n 

I.,, , „ p t1 ·. t •„• !>t µuJ 

" ' ..: h •l"·l""' 

-'· l"• '~•~ l uu:. t 
h u 111 l11 

k u1• r . h) tlro1u 
lklo.c h KIJ • 
1nHI p.-•dv , 
l• / s . 10 ·'.>) 

ti) tJ ;,,..,;ul u-:
wkk e ... 1.u t 
n11 >l l ko lek-
t oru 

- p r .1 r o„ 11 i 11111111Vc k.i . 

-- - - ---- - -- - ----------------- --
l'u1 11,, ,..., ,1 ---- - ·-.-

' I ---- -----~ -----·-

'·"' - l , 7J I , 7J • 0 ,)H 

f fl ( l l\,.h l) - - - -· - -

O, '.>!t - O, O, J'i 

1 ll'IJl.>vl) < r, p i.u l 

l. l1<l ll to •P 

~ :~;~ .'. :· "' " '" 

'1·~--- (11l ruj l u 

--· - ___ _ __JL_ ___ ..t.__ _ _ __ _ 

poµ l s - v iz te„l 
1 'f"ufuy ll. lo. ~ -.... , 
I .'00 oou 

l 1.1111 1. u -. t • vJu
l t- f f" 

·:;:;:~e::;-:- -----I- ----,-----~~---------
(•J du W • ~ - IOU M 100 - .?00 • lOO - ~00 111 ndll )00 • 

lo . p„ ._ 11~ 1 h ) •il „nl t:
' c '" l1r .111) (flU() ) 
llll 11 Jl1 \ od 

PHO l. stupně - "'li tř n i č .is t 

60 - / VII 111 „.d 100 • od 

PHU :' . st. / jJotJl..lddŮ I''" 
. ... něji Í Čdst, 1t Ot O\ dl1,: l e 1 Jru jt 
f't() J . stuµ11i J1111.tn 1 \ OtJ )' do to 1t1 oo 

1<1 r oj e 

r u1uh PHO 
\ld• l l'nost 
od zdr o j e 
-..ody (•) 

") . l tu o11 11 ě ne ull ldstl r----:--t------+------1------Í-L.~O<~o_:J •:_ __ -l. __ _ 
µ ř l ru 1 c 111: •k~- ru.t.ul'I pás -
J ,u r lud (CHOPA) M, e .11,h teu · 
l.t uň ~k.Í pá!iN, ce CHOPA 
b t .Hnl 1>řirodnÍ vzd.ilenosl 
,„,„, ..,dc t- , 11 Jrod - od hr,1nlc 
n i l.. u ll u r 11 i p• - pdu1t1 (•) 
-..il l.), t f. ill<J ne-
r u !. lfl)'Ch s urov in 

"J . ) 

uv nitř p.1-
>M V li
ÍebHÍ 1 0.1ě 

do 100 • 00 - JOO 111 ]()() - SOQ M u4d ~ou 111 uu~ 

uJ1'4 tJ 

Ml \ / 11\tt jo; 1"1-l.W--11-,_- i------~--- ---,-------;------j- - ---+-- ·- - ·- --
ll { "Ítt.J J'ttOSI ALO] 

6 . 11111 Ílo t ě 11 i si.tjtJ. \· zděleno st 
'- ~ v1h lt-<le 111 I. (•) 
h) tu ~ r: 1 . 1 s t dv llř 

7 . 111t1 1'll„11 1 s '-1.idto. 
,,r, IHh·tn I. re -

vzd.Ílr: tuat 

~ :.i ;: : : ,',7,/ ( ~~~:~l. (•) 
„,„_, 1··----· 

~ .111111 :. 1 i ·111 !> '-14'111„ ) 

•1 l1l• ·• l•· 111 I. .io-

11 1 ,1\o lll!H l • lř Í LC · 
11111• l :. t hd 1 t" I . 
t ř . , d,1J u l.,;1· , 
;, l •·1 . lr .i 1 ~ .1J. I 

0 1 1·1 11 1\ 111111 :. 11 11.-.u 
'.lo. I Allk ~ 

') "" l llll „ ~ 1.i1ll..y 

ll t.1 1tn11' 11·11oě 

,1r l •.„„ 111·hf 1 

I· •' ' I " " 

h u 11 l l 11 1 I 1 " ' ) 
li „, 

do 100 • JOO - JOO • 

do .'( 11.) • 100 - }()()• JOO - ltOO • lt00 - ~00111 lld<J)U()M odh,uJ 

1111 )• ~ - }U • JO - )O m ':IO · IOU 111 ric1 d IOU "' 

--- !------- <-----'- -- ----

llJd ) (JO 111
1 

l uu -

j. ' 

' )l'V~ el 
1 ~1t„ ře 11 1 

- -~ --- -- - -~--- ----
•11 ·11l ud1od ,„„,,d 1.„.)0 „ , 1„ 

d l. . 11 l• "1 r .1 -

11 .,. " · I'· 
J / 0, !:o t .11 11 1 

!._ „ 1 ---· -·--·--'- - - - .i ·-- ._ ---~~_:J· ~ - ' 

- 11 7 -



Volba hodnotících kritérií 

Hodnocení divokých a rekreačních skládek tuhého komunál

ního odpadu jsme v návrhu řešili uspořádáním kritérií do ma

tice parametrů: a) parametry, které charakterizují umístění 
skládky (až na další jde o divoké a rekreační skládky) ve 

vztahu k vodohospodářské hodnotě lokality; b) parametry popi

su~ící a vyhodnocující vztah skládky k urbanistickému pro

středí; c) parametry sloužící k ocenění negativního vlivu 

technologie skládkování. Soudíme, že rozčleněním dané proble

matiky pouze do tří okruhů - bez zbytečné detailizace - je 

možné dosáhnout objektivní hodnocení skládky i odborníky ji-

ných profesí. (Komentář k vo~bě jednotlivých kritérií je shr

nut v tabulce č. 1.) Propustnost půdního prostředí je inici

ální faktor, který rozhoduje o retenci, migraci a odbourávání 

škodlivin z uložených komunálních odpadů. Samoč ist?cí efekt 

půdního prostředí se samozřejmě neuplatní u skládek, které 

vznikly v písnících, lomech a všude tam, kde byla půdní vrst

va narušena. Bodovací systém pro propustnost půdních vrstev 

je volen tak, a~y nejpomalejší . průnik (měřeno hodnotou koefi

cientu hydraulické vodivosti) půdou byl hodnocen 5 body (tj. 

nejvyšším počtem). Vhodnou pomůckou k posouzení hydropedolo

gických vlastností půd jsou " Kartogramy zrnito;ti a štěrkovi
tosti půd" . Tyto materiály jsou k dispozi c i na okresních ze

mědělských sp rávách. ~ZD, Státních statcích a Oblastních me

lioračních správách . V případě absence těchto informativní c h 

podkladů doporučujeme odebrat vzorek z hloubky 30 cm a nechat 

provést stanovení v laboratořích ACHP, oblastních zeměděl

ských laboratořích aj. Výchozím materiálem k vy š etření pro

pustnosti horninového prostředí pro Škodliviny ze skládek "je 

geologická mapa v měřítku 1 : 200 000 . Je k dispozici u kraj

ského geologa popř. v prodeji u ~eského geologického úřadu 
v Praze. V rámci ~nžadované přes~osti výsledků šetření navr-

_ hujeme použití těchto kritérií: 

- 118 -

1 . Horninové p ro s tř PdÍ ~ · r.i so \ Oll p ropu st ností: šíření Škod-

livin je rychl_ é a be1p r ost ř<·cln .í . Umís tění s kládky je naprosto 
nevhodné. Zpra vid I d J. ,. n11 lni r· yc hl ' • ' ' . y asanac n1 z akrok. Hodnotí-
me O body. 

2 . Horninov é pr oslřed í s ci<>i> r· 1,, , p ru· l'novo • • • u a s oucasne pukli-

novou propustno st í: I 1·111" t 'p p ropu st nosti hornin je typický 

pro kv á drov é pÍsk oV<'<'' 'ř· !<11"y.ch ho rn'na'c h, • • • predevsím pak v 

tektonicky po stilen)cl1 »l .-11U11r<lc h. Po s tup znečištění je re-

lativně rychl ý . U LPU011 i"~-' 1, 0 s t 'z" e ne' bl · • o ast 1 hodnotíme l bo-

de m, v ostatní c h př Íp .1cl Pch dv ě ma body . 

3 · Hornin o vé p ro s tř ecl í Sf' s ní ženo u nebo o mezenou průlinovou i 
puklinovou p ropu stností : JdP 11a pr" . ' , o p1 s kov ce paleozoika, ze j-

mena permokarbon ské pí s kovce a a rk ózy , písčit é s l í novce (p o 

kud nemají vyvinutou puklinovou propustnost) k"' d ' ' , r1 ove p1skov-
ce a terciální ulož e niny v písčitojílovit é m vy' voj' .,.„ , k 

• 

0 

i . ~1ren1 on-
taminantu je již pomalejší a zčásti s e uplatňuje s amočisti c í 

e fekt hornin. Hodnotíme 3 body . 

4. Horninové prostředí se z načně s níženou puklinovou propust-
ností: Teritoriálně sem náleží tekt on' c ky • nepostižen é slínovce 
a s P 0 n g i l i t Y ' málo t e k tonicky narušen e' meta morfovan é ho rniny a 
větš ina vyvřelých hornin. Hodnotíme 4 body. 

5 . H~rninové ~r o středí s r e lativn ě nepropustným c harakterem: 

Do t e to ~ kupiny hornin náleží epizonáln ě a mezozonáln ě meta-

morfovane horniny b' · k ' hl · · • • , , a zi c e ub1nne vyvr e lin y (tektoni c ky ne-

narusene) a pelitick é horniny (slín y J"í ly a j · 1 ) · 
• , , i ovce s vrchni 

kr1dy a terci é ru. Hodnotíme pěti body. 

Blízkost vodote če ' · ma postihnout bezpro s tř e dní vliv s kl á-

dek na _hydrosféru. S na r ůs tající vzdáleností se u mo c ňuje 
mo č isti c' '" · k • · sa-

, 1 uc ine pu dn1ch a horninov ýc h vr ste v. Podobn ě ex i s -

te nce pasem hygienick é oc hrany zdroj ů vod (vodní zá kon č .1 3 

/ 1973 Sb.) p ředstavuj e in st itu c ionálni' ' zako nn ou oc h r a nu p r o-
ces u t vorby, o běhu a vy užíváni' vo d. za ' vy z namné pok l ádáme pro-

to zej mé na vyhl áše né pás mo hyg ieni c ké oc hr a ny ? • 
třní čás t. . s tupne - vni -

Existen ce lázeňských pá sem , o bl as LÍ př ir oze n é a ku-

mul ace vod, s tátní přírodní r eze rv ace, na' r odn i' k u I tu r n Í pam.í t -



ka aj . mají za Úko l ch r ánit prior itní společenské zájmy. Mě-
zvláštního řítkem je 'z de umístění s kl ádky ve vztahu k těmto, 

zřete l e ho dn ým Územím. 

Vztah k urbanistickému prostředí má v yja dřovat a hodno

tit v li v skládky na bydlení, rekreaci a s port, jakož i na do

pravní zaříze ní (silnice, železnice). Hodnotí c ím kritériem je 

zde vždy vzdálenost skládky od těchto zařízení a staveb. 

Dal ší m synte t ickým parametrem, který shrnuje tři krit é

ria, je technologická situace sk ládky. Smyslem je opět pos

tihnout při znám é variabilitě jednotlivých poměrů na sklád-
' kách jejich stav. Zavedením kritéria objem skládky sledujeme 

úvahu, že větší objem tuhých komunálních odpadů obsahuje vy š 

š í mno žs tv í Škodlivin. Evid ence Úniků ze sk ládky (rozprach,smy

vy, odt o k aj .) má za cí l zhodnotí t aktuální nebezpečnost sklá

de k - uvádí se slov ně do r egistrační karty skládky . Záborem ze

m ě d ě l s ké r esp. l es ní půdy narušují skládky ustanovení zákonů č . 

75/1976 Sb. "O ochraně zemědě lsk é ho půdního fondu" a č . 61/77 

"Lesní zákon". 

Výsledkem bodova c ího systému v tabulce č. 1 bude součet 

bodů. V následující tabulce č . 2 navrhujeme způsob vyhodno c e

ní. V ko nkr é tních podmínkách, kdy se navržená pracovní pomůc

ka použije, ne musím e všechna krit é ria uplatnit. K objekt.ivněj

š ímu vyjádření je t edy nutné použít zápisu: 

po čet dosažených vodů = např. 40 
7Tif7 

(po čet krit é rií) 

Jak jsme již zmínili dříve, výs l ed kem šetře ní tj. vyhod

no ce ni tabulek č . l. a č . 2 . by m ě la být r egist ra ční karta 

zdroj e z n ečiš tění - divoké r esp . příležitostné skládky TKO. Z 

hl ed i ska ř eie n é problematiky představuje registra ční karta 

"zdroje z n eč i ště ní" zá kladní evidenč ní a plánovací dokument. 

CÍ.l e m je dosáh nout v těchto "regi st ra č ní c h kar t ác h" soustře
dění Údajů o všech divokých a rekreačních skládkách: grafie-

- 120 -

c ... ,„ .., „ 
Q. 

o 

· ~ 
c ... 
> 
o 
c „ .., 
" .„ 
> 
o 
o 
e .„ „ 
„ 

u „ 
> 
o 
u „ o 

" c - " " o .o .c „ >. 
> 

o 

" 

.„ 
c .., 
" o .., 

>N 

" ,„ 
Q. c 

" .„ 
Q. .., 

" „ 
" Q. „ o 
.„ ,., 
"" .c o „ 
> > 
:;; · ~ 

' "'4 • t.l 
c: > 
" o o o 
O E c .„ ..., „ 
o 

::c 

-„ .„ .., -„ 
"" 

· ~ 
c 

" o 
o 
c 
'C <O 
o 
c: 

.„ 
Q. 

., 
'C 
o 
.o 
.c 
o · .,., 
c „ 
" " 
.., 
... o 

>O 
o 

o.. 

' " o „ >&1 

" " c O >U • ..,j N > 
> :J C • IO N 

......... .l( +J „ o o 
c Q. ... • t) " 

o .., "' 
'" o c () ... c o -4 o 
1(,) .l( C'I Q'I 

"' ' ""4 o " N "'O IO .-4 +J 

" o „ 
:: '; · ;; ~ .li: 

..o fi'I >CJ o o 
IQ o "' " 'tJ 4-' t.. N 4> 

" Q. -t.I c: . ... c 
'tJ "' c " c: „ .., C7'I >&1 "O „ c " o 
' " > > 

o > > li( " ...... o. ,... +J 
. ... :J a. .„ 

" „ „ 
c: 
> ->.. ... ' '"4 'tJ 

E c u "' 
.Q ....., t.I ' .-i 
o . ,., > ......, 
li) N &1 :J 

• :I ... ' "' 
O. • fJ O. >U 

" "" E 
c " " ,„ -
IO ' IO IO +> 

" "' o ... 
Q. 'O 
'O .„ 
" -,„ "" 
Q. " 

.lt 'tJ > li) " J;:. 

:~ ~ !; ~ ~ -~ 
" c "" o 

"' .c 

"' ,... 

"' N 

<O 
N 

o 

"' 

"' ,... 

. ' ' E 
Ill) ' IV • >. 
0 N > 
.c 

" „ o a.„ ~ 
Q. o 

o tl . ... 
'tJ c .c. V'> 
o "'O "'"4 t.l u 
> o "" ,.,. •;;.... „ 
c: 

Cl. ,j,J " c 
" E >t.I " „ c 

~ N "'O 
> c · >. o 

„ 
> 
o 
c 

- .:JJI. o > „ -· 
- ..., u ... •:J " > "' o. "'O „ c „ c o .„ 
. ... .l( .c :J 

'"'· > 
" o 

c o „ 
" > ·;:: " 

4-1 - ....., .~ 
IO >N .._ rg """"' 
OI :I O .lt 
&1 >. Hl) Q :J 'tJ .tj 

C> IJ.C.C 

' "' • t.1 u 
· ~ 
c c: " 

'""" >U E 
• IO IO t.1 

- N ~ 
o " C C H) ... „ " „ .o „ 
o „ o 
Q. " Q. o 

' IQ IO 'C 
E .... „ " .., 

"' „ o „ 
- Q. C N „ o 
.c „ 
o 
" o e c c „ 
' >t.l ... ..,, 

HU C :J O 
c . ,,, c c 

'O „ .., 
•:J .Q t.l IO 
o. "' ....., ...... 

Q. 
X Vl 11'.1 "ti .C 
'O I S.. 0 ..0 0 :J 
' IO ' IO C > ::I 4J O 

"'O IN ' IQ ..,W: "'O 
X 0 'ti +.> O IO 
V>0.>61'l.i->O. >"'il 

--
" N 

-,... 

" 
I~ 
1 ~ 

- 121 -

.„ .„ „ 
" „ o Q. 
Q. 

" o 
.c ,., 
o c 

" -o ~ 
> „ „ 
„ "" 
c 

" '" .., c o 
> c: - ..., .., o „ .c 

"' " " c o 

" ' " o c 
N µ „ " „ -. ,., c 
> „ 

.o „ 
.o " o " „ 

" >O „ c 
" ... 

" „ " > 
o " „ 

" Q. o „ „ 
N 

o " ..., o „ 
" o c „ „ 
c "' „ „ 
" o „ 

" - c .c .„ 
o "' ,., „ „ o 
.„ o 
c .c .., .... 
" c •::I c 'tJ 

0.. >- IV 

E " > „ ~ o 
.lt • IQ o. 
'C N IO "t:J 

• IQ ...... o .... " 
"" "" -"' " 

o 

" o 
Q. 

" o 
Q. 

'O 
o 
Q. 

> c 



kým vyjád ř e n í m by m ě l a být celookr es ní mdpa (např . m ěřítko 1 : 

: 50 00 0 ), kd e by by l y tyto divok é a r ekreač ní sk l ádky zane

se ny a v náv a z no s ti na to sta nov e m hJr mono gram opatře n í. Po

dl e z ku še nos tí bud e mož n é m ax i má l ~í počet riziko v ýc h di vo kých 

a příl ež ito s tný c h skl á dek asa novat v r ámc i akce Z, bez potře

by inv es ti č ní c h pro st ř e dk ů . Př í k l ad vyplnění r egist r ační kar

ty zdroje zn eč i š t ě ní - skl á dky TKO p ř i ná š í ve f i kt i vn í podob ě 

příloha č. 1. 

Příloha č . 1. 

RE G I S TRAČNl KARTA ZDROJE ZN EČ IŠTtN1 - SK LÁDKA TK O 

Lo ka lita skl á dk y: Kos t e l ec u Kří žk u ; k. Ú. MN V v Koste l c i - viz 

ma pa v m ě řítku l : 5 00 0 

Id e ntifika č ní č íslo v okr es ní m a p ě: 15 

Stav k : 2 8 . 3 . 198 5 
40 

Po č et dosaž e ných b o dů (z t a b . Č . 1): 15 

Or ografi c ké pom ě r y : aluvium ř íča n s k é h o po t o ka ( záp l avové uze

mí), s kl ádk a 1 5 m od t o ku 

Ná vrh o patř e n í : zru še ní skl á dk y a asa nace okol í do 1 5 . 6 . 1985 

v r á mc i a kce Z MNV v Ko s t e l c i. 

Kontrolní org á ny: v y j á dř e n í OHES - o kr es ní hygie ni k MU Dr. Ho 

l a n - z hyg i e nic kého hl ed i ska požad u jeme u

ry c hl e né z ru še ní div oké s kl á dk y TK O na k . Ú. 

MNV v Kos t e l c i u K ř íž ku 

Poz ná mk a : lokalit a je přístupn á z o bce Ne hvi zd y ; n ak l a d ač je 

oc hotno za p ůjč i t JZD Mí r se síd l e m v Ne hvizdech ; od

voz cca 500 m3 TKO na ř íze n ou s kl ádku ~ ečí n. 

Zás ad y využ i t í pra c ovní p o m ůc k y v pra xi 

Nav rh ova n á pr ac ovní po m ůc k a k hodno ce ní di vo kýc h a pří l e

ž it os tn ýc h s kl á de k TKO je ur če n a pr ac ovn í k ů m n á r odn ích výbo

r ů ) všude ta m, kde se na s v ě ř ené m Úze mí nacházej Í divok é are-

- 122 -

" kreační sklád ky." Přes svou nutn ě s chématickou podobumůže"pra

covní p omůc ka " z á sadním z p ůso b e m přispět k zlep še ní situace na 

ús ek u sk lá dkov á ní TKO. J de o pr osazení technologie řízen é ho 

s k l á dko vá ní TKO,_ jakož i odb o rn é sk l ádkování podle " Metod i c ké

ho po ky nu k v ý běru, přípr a v ě, r ea li zaci a konečné m využití ma

l ýc h s kl ádek t uh é ho komu ná lníh o od padu, MV SMH ČSR 1983". Jed-

nodu c hos t , ex pl orativn os t a s na dn ý způsob získání podk l a d ů 

k vyho dnocení umožní, že "p racovní pomůcku" mohou v yuž ít pra

covníci různých pr ofesí. Nes po r no u výhodou je, že jde o opa

tření neinvestičního charakteru ; využitím dostupných mec hani

začních p r ostředků bude možné v akci Z sk l ádky u r čené k asana

ci ope r ativně l i kvidovat. Z časového a věcného hlediska je 

vša k nutné dodržet tyto zásady: 

1 . etapa ~ te r é nn í průz k u m di vokých a příležitostných skládek 

TKO a vyhodnoce n í p r imární dokumentac e o skládce, 

tj . r eg i st r ač n í ka rt y zd r oje zneči š t ě ní - divoké Či 

r ek r eač n í s kl ádky TKO ( mapový zákres skládky do ma

py l : 5 000) 

2 . eta pa - zp r acová n í Ú d ajů o d ivokých a r ekreačních sk l ádkách 

v r ámc i okr esu, tj . pře n esení do mapy okresu (např . 

: 50 000) a vhodné roz l i še ní (např . barevn ě -

s kl á dk y , k t e r é je nut no asa novat přednostně Če r

veně, sk l ád ky , kt e r é l ze převést do katego r ie tzv. 

ma l ýc h skl á dek m o dř e ap od.). 

3 . e tap a - využi tí r e viz e o s t a vu d ivokých a re k reač n ích sk l á

de k TKO k v ypra co vá ní ha rm o nog r amu opatření v rámci 

a kc í Z ná r odní c h v ý b o r ů včetně zajištění potřebn é 

mec ha ni zace. 

Z á v ě r e m j e nutno zd ů r a zni t, že nejde o ukon če nou záleži

tost . Na op a k př e dpokládáme - po stat i stickém zp r acování dosta

t eč n é h o souboru podkladov ých dat - zpřesně n í naší "pra co vní 

p o m ůc k y " , j ež by m ě l a na pomoci k zvýšení Ú r ovně och r any ži vot

ního prostředí . 

- l 2 3 -



VTEI 
Ročnfk 28 

Vydává v1ZKUMNt ÓSTAV VODOHOSPOD~ftSKt v PRAZE 

Určeno pracovník~m. zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podnikovýlT' vodohospodář~m. pracovník~m národních výbo
r~. vodohospodářsk ých podnik~ a organi zací, zlep šovatel~m 
a novátor~"' · 

Dohlddac{ po~ta Praha 07 , 
. sn{lený polt o vn ť pop la t e k po vo ten Redite t s tvťm po lt Praha, 
j. 1n. P/ 1-f.5Cl / 7J ze dn e 9. 11. 19 73 

Evidenční č íslo ÚV'l'EI - 7 3275 Vychází ~síčně 

Redakční 
rada: 

Redaktor z 

Redakce: 

Císlo 3 

~ng, J. Benel /p~edseda/1 dr, B. Daňkovd, tng. T, Elek, 
~ng. N. Chrtek, J, Janulka, dr. ing. J, Kurka, ing, A. 
Ladeokv, dr.z. Na~{k, ing.B.Nuller, ing.A.NeJedlý, eso., 
doo.ing.P . Pitter,CSo., ing.J.Pod1imek, i ng. J. R~li3'9a, 
dr. A, Sladkď, CSo,, ing. V. Soto·rn{k, CSo,, ing , T.Jvaro, 
ing. v. Svejkovekv, ing. D. Vuelv, eso., dr. o. Vlk, i ng . 
E„ Zama•alovď, ing. J. Zolman. 

dr. D. Kubdt e k 

VýzkuMný ďstav vodohospodářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

- 1 24 -

tel. 32 90 41-9 

Ce n a 3 , 50 Kl's 

\..\i 
~ 
~ 

I -o --<:!" 

i ~ 

J ~ 

~ 

~ 
~ 

~ 
'--O 

~ 
~ 

<::::::' 

__ J 


